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Ärade medlemmar. I 17 år vår och höst, har jag kämpat med 
orden, spalterna, styckena, artiklarna och till slut hela tidsskrif-
ten. Tills slut har det blivit 34 stycken och drygt 700 sidor. Jag 
har nu beslutat att det får vara nog. Livet är kort och jag har 
annat att göra.
 1996 när jag nyss skaffat dator fick jag tag på ett pro-
gram som jag tyckte var spännande. Det var ett layoutprogram. 
Problemet var att jag inte hade något att layouta. Gunnar Borg 
var redaktör för Släkt och Bygd på den tiden. Det var klistra 
och kopiera som gällde. Jag framförde lite försiktigt att det där 
kan man göra på ett litet smidigare vis.Gunnar var inte sen att 
hänga på så på den vägen blev det.
 Men utan skribenter hade hela företaget varit meningslöst. 
Det har inte alltid varit lätt att fylla ut sidorna. Det är här Bengt 
Nordahl kommer in i bilden, en alltid lika trogen vapendragare 
och inspiratör (eller rättare, jag är hans vapendragare). Från 
första numret 1991 har Bengt alltid haft något alster med. 
2002 debuterade Per Olov Ganrot i spalterna, en frisk fläkt i 
tidsskriftens historia. Utan deras artiklar hade jag inte stannat 
kvar på posten så länge. Betänk också att jag har fått läsa allt 
först.
 Övriga skribenter icke glömda men icke nämnda.
 700 sidor lokalhistoria, tanken svindlar. Det finns en del 
böcker utgivna som handlar om socknarna i vår kommun men 
detta materialet har växt till att bli en betydande källa att ösa 
ur. Hoppas det fortsätter så.
Tack för denna tiden.

Stig Pettersson



Släkt och Bygd 12:2

- 3 - 

Svalövs mölla
- två möllor som funnits och 

dess möllare
- Bengt ”Don Quijote” Nordahl -

Det gamla anrika magasinet i Svalöv 
var en rest av en gammal industri-
miljö och en viktig del av samhällets 
profil. Med tanke på det begynnande 
förfallet hade emellertid denna stora 
byggnad blivit en skamfläck för 
samhället, varför en rivning nog var 
det bästa efter alla åren som gått.

Södra Svalöv nr 5

Från magasinet är avståndet inte långt 
till den gamla väderkvarnen i Hjalmar 
Nilssons park. Där har den stått som 
ett åldrande skal de senaste decen-
nierna. Där står den väl än, tror nog 
de flesta, men fortsätt och läs, så får ni 
veta dess historia och hädangång.
 Mitt intresse för möllan väck-
tes i samband med en förfrågan från 
en släktforskare i Stockholm, som inte 
kunde finna Svalövs mölla på kartan. 
Att hjälpa honom därmed var enkelt, 
fast det visade sig sen att han egentli-
gen menade vattenkvarnen, som har 
funnits vid Svalövsbäcken. Nu ville 
jag emellertid veta lite mer om den 
gamla väderkvarnen, men mitt första 
försök att finna fakta blev faktiskt 
nerslående. I ”Skånes ortnamn, Rön-
nebergs härad, tryckt 1973” läste jag 
bl.a. följande: Väderkvarnen tillhörde 
urspr. Möllegården, Södra Svalöv nr 
5. Kvarnen är nu riven. Kvar finns 
blott mjölnarens boningshus. Det där 
med ”riven” var ju att gå händelserna 
i förväg, och min tilltro till ”Dialekt- 
och ortnamnsarkivet” dalade. Några 
dagar tidigare hade jag nämligen med 
egna ögon sett den på sin plats, och 
där stod den även i våras (2012) och 
självklart även 1973.
 När jag sökte vidare om vä-
derkvarnen tillhörande S Svalöv nr 5 
gav inte heller praktverket ”Skånska 
Möllor” många upplysningar. Jag fick 
bl.a. veta, att byggnadsåret är okänt. 
Genom tips från olika personer och 
egen efterforskning klarnade dock 
snart bilden av denna möllas historia. 
Den finns med på Generalstabskartan 
från 1860. Vid närmare granskning 
av denna karta finner man faktiskt 
dessutom en väderkvarn väster om 

Svalövsgården, men om denna kvarn 
saknar jag helt uppgifter. 
 Ett påstående, att Svalövs mölla 
skulle vara byggd 1834 av en dansk 
möllebyggare vid namn Jensen, stäm-
mer inte beträffande årtalet. Då var 
Nils Larsson rusthållaren på S Svalöv 
nr 5, och han hade övertagit gården 
efter fadern Lars Andersson som dog 
1823. Det måste ha varit Nils Larsson 
som byggde upp gården på ny plats, 
eftersom nr 5 tillhörde de hemman 
som utflyttades vid skiftet 1824.
 Den som lät uppföra möllan 
var med säkerhet Anders Månsson, 
som också är den förste som i hus-
förhörslängden kallas möllare. Han 
kom från Felestad nr 1, och den 30 
september 1843 köpte han på auk-
tion rusthållshemmanet S Svalöv nr 
5 1/8 mtl för 7 583 riksdaler av Nils 
Larsson, som uppges flytta till Reslöv. 
Vid köpet kallas Anders dräng (ogift), 
men den 23 okt 1844 vigdes han i 
Felestad med sin 17-åriga kusin Olu 
Håkansdotter.

 Någon mölla nämnes inte vid 
köpet, utan den byggdes senare tro-
ligen någon gång under 1850-talet. 
Inte förrän 1859 kallas en dräng för 
möllesven, och vid sin död 26/2 1860 
benämnes Anders Månsson nämn-
deman, hemmansägare och möllare. 
I bouppteckningen upptas som fast 
egendom: Kronoskatte rusthållshem-
manet Nr 5 1/8 mtl S Svalöv med 4 
längors åbyggnad samt å ägorna upp-
förd och skattlagd Holländsk Tullmjöl-
kvarn med tvenne par grovmöllestenar 
jämte sikte- och skalkvarn. Hemmanet 
är köpt av Anders Månsson före äkten-
skapet, men kvarnen däremot under 
äktenskapet uppförd. Hemmanet 
upptas efter 1859 års taxering till 
7000 rdr och väderkvarnen efter dess 
brandförsäkringsvärde till 6000 rdr.
 Sterbhuset med änkan Olu 
Håkansdotter fortsatte att driva kvar-
nen med hjälp av olika arrendatorer 
och möllesvenner. Anders Österlund 
tycks ha varit arrendator från 1860, 
Per Jonsson från 1865, Nils Svensson 
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från 1867, och senare övertog Anders 
Månssons son Per Andersson född 
1849.
 Birger Welinder, initiativta-
garen till Sveriges utsädesförening, 
kom 1879 till Svalöv, där han köpte 
gården S Svalöv nr 10, som han kal-
lade Heleneborg. Senare köpte han 
också möllegården, vars boningshus 
bl.a. kom att användas som bostad 
åt anställda vid Utsädesföreningen, 
som bildades 1886, samma år som 
järnvägen invigdes. Det kan i detta 
sammanhang erinras om att Welinder 
även upplät Möllegårdens boningshus 
som provisorisk lokal för Fridhems 
folkhögskola i samband med förflytt-
ningen till Svalöv 1893.
 Möllan utarrenderades tydli-
gen, och från 1888 hette möllaren 
Per Larsson, medan Per Andersson 
benämndes f.d. arrendator. Den upp-
ges ha varit i gång till 1924 varefter 
inventarierna såldes. Den stod sedan 
utan tillsyn till 1930, då Sveriges 
Utsädesförening övertog möllan med 
möllehuset och tillhörande jord. Då 
hade redan vingarna och rampen runt 
möllan ruttnat och uppges ha fallit 
ner. I början av 1940-talet kläddes 
den om med handhuggen spån, och 

1982 lyftes hättan av och kläddes 
om.
 Sedan dess har möllan utan att 
underhållas fått stå som en vingklippt 
silhuett. Tidens tand har tärt på den, 
och av ekonomiska skäl har ägarna, 
Lantmännen SW Seed, velat riva den. 
Regionsmuseets bedömning har varit, 
att möllan ”representerar ett miljöska-
pande värde i den omgivande bebyggel-
sen”. Trots detta föreslog dock Bygg-, 
trafik- och räddningsnämnden 7/10 
2010 att rivningslov skulle beviljas. 
Anledningen lär vara, att kommunen 
kunde bli skyldig att betala en del av 
restaurationskostnaden, och det har 
den ansett kultursnåla kommunen 
inte råd till.
 Kultur omfattas dessvärre av 
så mycket i våra dagar, men jag fick i 
Svalövs samrealskola lära mig, att det 
latinska ordet cultura betyder ’bear-
betning, odling’, och namnet Svalöv 
förbinder man väl främst med just 
odling och växtförädling. Vad kunde 
ha varit en bättre symbol för detta än 
Svalövs mölla med den lokalisering 
den hade! Den borde ha fått stå kvar, 
bevaras och underhållas i befintligt 
skick och påminna om tider som 
flytt i den fina miljön i parken med 

dess mångfald av olika kultiverade 
växter.
 Lantmännen som var ägare 
till möllan passade tydligen på att 
verkställa rivningen i skuggan av den 
från massmedia kända rivningen av 
magasinet. Det måste ha skett snabbt, 
smidigt och utan publicitet. Ingen, 
varken från Fridhem eller annat håll, 
har engagerat sig för fallet, och de 
som skulle ha gjort det visste nog 
ingenting. Nu har den varit borta 
sedan mitten av september, och enligt 
vittnesmål har den nysådda gräsmat-
tan redan hunnit växa upp en månad 
senare anno 2012.
 Säkerligen byggdes möllan 
på den högsta punkten som Anders 
Månsson hade tillgång till, och den 
syntes nog på stort avstånd, innan 
Utsädesföreningens byggnader kom 
till och träd växte upp som skymde 
utsikten. En väderkvarn skulle för 
driftens skull stå fritt och ligga högt, 
och då syntes den också vida omkring 
i det öppna landskapet. Detta stäm-
mer utmärkt in på de övriga två be-
varade väderkvarnarna i kommunen, 
Vipaslottets mölla i Sireköpinge och 
Östraby kvarn i Torrlösa. Dessa två 
kulturhistoriska skönheter är dess-
utom väl restaurerade och lär vara i 
funktionsdugligt skick.
 På tal om väderkvarnar fin-
ner jag till min överraskning i Erik 
Forslids Svalövs historia del III, att 
kvartermästare Peter Siderins son 
Alexander Siderin som innehade 
både Södra Svalöv nr 7 och 9, bägge 
friköpta 1762, byggde en väderkvarn i 
S Svalöv. I Gillbergs 1765 tryckta Be-
skrifning öfver Malmöhus län upptas en 
kvarn tillhörig Axelvold i Norra Svaluf 
By, och i Södra Svaluf By nämnes 
också en kvarn. Den förstnämnda är 
den vattenkvarn som jag tänker ägna 
resten av artikeln åt (Norra Svalöv nr 
10), medan den sistnämnda förstås är 
den av Forslid nämnda väderkvarnen, 
som säkerligen var en stubbamölla, 
liksom en mölla i Felestad vid ungefär 
samma tid, men var låg den?. Några 
ytterligare uppgifter har jag emel-
lertid inte funnit om denna tidigare 
väderkvarn i S Svalöv.
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Norra Svalöv nr 10

När jag i rubriken skrivit Svalövs 
mölla, syftar jag således inte enbart 
på den gamla väderkvarnen utan även 
på en betydligt äldre vattenkvarn, som 
en gång fanns vid Svalövsbäcken. Den 
tillhörde hemmanet Norra Svalöv 
nr 10 och omtalas 1662. Den är 
markerad på Rekognoseringskartan 
1812 och på skifteskartan för Norra 
Svalöv på västra sidan av bäcken strax 
nedanför Södra Svalövs by. 
 Efter en tävling har det tidigare 
namnlösa parkområdet längs bäcken 
nyligen blivit döpt eller åtminstone 
namnsatt och heter Bäckaparken. 
Namnet är passande, även om Möl-
leparken som också föreslogs, hade 
haft en historisk anknytning. Man 
kan dock hoppas, att någon tar 
initiativ till att själva ”Mölleplatsen” 
blir försedd med en tavla som berät-
tar vad där funnits. Visserligen har 
Möllegatan, en parallellgata till Lug-
gudevägen, fått namn efter möllan, 
fast gatan ligger på fel sida om bäcken. 
Tanken är väl att namnet ska syfta på 
den väg som gick till möllan söder om 
Södra Svalövs gamla by, men sträck-
ningen är förstås inte densamma (se 
kartan).
 Hur länge det funnits en kvarn 
vid Svalövsbäcken är omöjligt att säga. 
Skvaltkvarnar anses ha förekommit 

sedan vikingatiden (från 800-talet) 
i Norden. Då bör ”Svales by”redan 
ha funnits under några århundraden 
vid denna bäck, men det är mindre 
troligt, att det fanns någon kvarn 
redan då. På 1000-talet 
kom cisterciensmunkar 
för att starta nya kloster 
i Danmark. Dessa anla-
des, där man kunde ut-
nyttja naturens tillgångar 
såsom vattenkraft, och 
munkarna tog med sig 
ny teknik till vårt land, 
där de byggde kvarnar 
och anlade fiskdammar. 
Munkagårda by anlades 
av munkarna, och Nor-
ra Svalövs by och kyrka 
kom tidigt att höra till 
munkarna på Herrevads-
kloster. Namnet Swalleue 
möter oss nämligen första 
gången i Necrologium 
Lundense från 1000-
talets slutskede, och det 
är troligt, att fyra dom-
kyrkohemman i denna 
by överfördes av ärkebis-
kop Eskil till munkarna 
vid klostrets grundande 
1144. Man kan bara gissa 
något samband mellan 
munkarna och möllan 
vid Svalövsbäcken, men 

den kan kanske också ha kommit 
till senare, efter att Axelvolds mölla 
blivit uppförd av Axel Wiffert och 
hans efterträdare.
 Under 1200- och 1300-talet 
fanns både skvaltkvarnar (se il-
lustration) och hjulkvarnar i stort 
antal i Skåne. De senare gav större 
kraft och var mer avancerade än 
skvaltkvarnen eller skvattan, som 
den kallades på skånska. Det är 
väl troligt, att Svalövs mölla var en 
underfallskvarn, där vattnet forsar 
nertill på skovelhjulet, men den 
kan också ha varit en skvaltkvarn. 
Det kan nämnas, att Trolleholms 
gods under 1500-talet hade sex 
skvaltkvarnar och tre hjulkvarnar. 
Väderkvarnarna kom till senare 
än vattenkvarnarna och byggdes i 
vattenfattiga trakter, där man istäl-

let kom på att utnyttja vinden som 
energikälla. Redan 1564 nämnes i 
”Svalövs län under Herrevads klos-
ter” en vädermölla i Tirup och 1579 

Karta från 1900-talets början över bl.a. S. Svalöf nr 8 och Felestad nr 5 (Per Bondessons
Lantbruks AB) samt S. Svalöf nr 5 (Sveriges Utsädesförening och Möllegården med möllan)
Möllan (tecknet för väderkvarn) finns under bokstaven V i Svalöf. 

Detalj från 1812-1820 års rekognosceringskarta. Svalövs 
vattenmölla på västra sidan av Svalövsbäcken och vägen dit 
har förtydligats. Möllan tillhörde N Svalöv nr 10, som var 
ett frälsehemman, som låg sydväst om S Svalövs by. Vägen 
till möllan gick som synes genom Södra Svalöv, och vägen 
genom byn och norrut hade säkerligen samma sträckning 
som i början 1950-talet.
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en öde väderkvarn på fäladsmarken 
i Lönnstorp. 200 år senare finns en 
väderkvarn utmärkt på 1777 års 
storskifteskarta över Felestads by, 
samtidigt som det också lär ha funnits 
en i Södra Svalöv. 
 I 1662 års jordebok upptas 
Swalle mölle bland Adelns Ugedags-
hemman som äges av Knudh Urne på 
Axelvold, och möllaren kallas Trued 
Möllare. Det är inte känt vem denne 
möllare var, men han kan antas vara 
den Truedt Nielsen som i 1651 års 
decimantjordebok står som ”Knud 
Urnis Thiennere” på ett av hemmanen 
i Norra Svalöv. I 1663 års mantals-
längd går det inte att avgöra vem 
som upptas på möllan, men i 1671 
års jordebok finner vi under ”frälse 
insocknes” Oluf Bengtsson i Swaluf 
Mölle. 1681 har hemmanen fortfa-
rande inte fått några nummer, men i 
jordeboken framgår att den tidigare 
brukaren av ett ¼ mantal ”frelse in-
sochne”, som bör avse Norra Svalöv 
nr 10, hette Rasmus Michels och den 
nuvarande Michell Rasmus. 
 Troligen är det den tidigare 
brukarens änka som dog den 15 maj 
1698: ”Blef Sissa Rasmus Mickels fra 
Sunder Swallö Mölla begraffuen, 87 åhr 
och 7 Mån gl.” Stämmer åldersuppgif-
ten skulle Sissa vara född i oktober 
1610 Även om Svalövs mölla hörde 
till Norra Svalövs by hindrar det som 

synes inte att prästen i dödsnotisen 
felaktigt skrivit ”Sunder Swallö”.
 Rasmus Mickelsen bör ha avli-
dit före 1681, kanske redan under 
det s.k. Skånska kriget som slutade 
1679. Han levde dock 1677, ef-
tersom det bör vara han som avses 
med Rasmus Mickelsen i Sualöf 
som var värderingsman vid boupp-
teckningen efter Anders Hanson i 
Bolshus. Det kan tänkas, att han 
först efterträddes av Bent Jensen, 
innan Mickel Rasmusen blev möl-
lare, men bägge uppges vara från 
möllan 1681. ”Mickel Rasmuson 
och Bent Jenson (Bengt Jönsson) utj 
Sualle Mölle” bevittnade nämligen 
ett intyg om barnagods 1681.
 I ett intressant tingsprotokoll 
från 1685 beskyller Bent Jensen i 
Svalöv Jens Nilsson i Storegård för 

att denne i ”ofredstiden” tillsammans 
med snapphanen Peder Mortensson 
kom till Svalövs mölla, där Bent då 
bodde, och tog tillbaka en häst som 
Bent köpt. I bouppteckningen från 
1677 framgår, att Bent Jensens hustru 
hette Boel Andersdotter, och hon var 
dotter till Anders Hansson och Ki-
erstene Knudsdotter. Där kallas han 
dock enbart Bent Jensen i Sualöf.
 Det vore märkligt, om Rasmus 
Mickelsen inte var far till Mickel 
Rasmusen, som är en av de första 
möllarna som finns omnämnd i Sva-
lövs äldsta kyrkobok. Han dog i april 
1692 endast 37 år gammal (född ca 
1655) efterlämnande änkan Reynil 
Monsdotter.

En liknande vattenkvarn fanns en gång vid Svalövsbäcken

 Den 23 okt 1692, samma år 
som Mickel Rasmuson på Svalövs 
mölla dog, trolovades Sven Nilsson 
och änkan Reynil Monsdotter, och 
de vigdes 13/11. Det står inte varifrån 
Sven Nilsson kom, men han var bror 
till Truls Nilsson i Felestad och näm-
nes ofta som nämndemannen Sven 
Nilsson på Svalövs mölla. I 1693 och 
1699 års katekismilängder står Swallö 
Mölla som en ensam gård, där Sven 
Nilsson upptas med drängar, pojkar 
och pigor. Efter första hustruns död 
1707 gifte Sven om sig, och det visar 
sig, att han hämtade sin nya hustru 
i Färingtofta, där vigseln stod 1708: 
d 25 Octobris copulerades nämnde-
mannen Svän Nilsson i Svalö Mölla 
och Johanna Påhlsdotter ifrån Foresta. 
Hon var dotter till Påhl Madtzon och 
Karina Larsdotter och född 10/11 
1690 i Ö. Forestad i Färingtofta 
socken. 1719 upptas på Nåra Swallöf 
10 ¼ mtl Sven Nilsson i Möllan med 
hustrun Johanna.
 Sven Nilsson åtalades 1718 för 
att ha slagit en polsk kadett, efter att 
polackerna hade fiskat och förorenat 
både i ån och i hans rudedamm. I kyr-
koboken beskrives också en olycks-
händelse vid möllan den 17 april 
1724. Sven Nilssons 9½ år gamla 
dottern Elna dog, när hon som det 
står ”föll olyckeligen af en port ned” 
och slog huvudet i en sten, varvid 
”huvudskallens ben sönderkrossades”. 
Senare samma år avled också Sven 
Nilssons hustru Hanna (Johanna) 
Påhlsdotter.

I centrum på denna bilden, norr om Norregårdens 
förskola låg möllan.
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 Efter Sven Nilssons död 1729 
gifte hans och Hanna Påhlsdotters 
äldsta dotter Regnil Svensdotter sig 
med Anders Larsson som övertog 
möllan. På grund av sparsamt med 
mantalslängder och avsaknad av 
husförhörslängder under de följande 
årtiondena är det svårt att finna upp-
gifter om möllarna. Jag har därför 
roat mig med att titta lite på, vilka 
upplysningar främst Svalövs födelse/
vigsel/dödbok ger (vigslar saknas dock 
1718-1751 och döda 1741-1751).
 Anders Larsson förekommer 
1733 i en förmyndartvist. I mars 
1739 föddes en dotter till Anders 
och hans hustru Regnel, men senare 
flyttade Anders Larsson tydligen till 
S Svalöv. Sonen Lars föddes nämligen 
där i februari 1742, och han bars till 
dopet av Nils Perssons hustru Hanna 
Larsdotter i Svalövs mölla. Den 2 
juni 1741 hade drängen Nils Pers-
son ifrån Svalövs mölla samt pigan 
Hanna Larsdotter ifrån Skrävlinge 
mölla vigts i Norra Skrävlinge kyrka. 
Troligen var Nils Persson och Anders 
Larsson svågrar, och Måns Larsson i 
Skrävlinge mölla var säkerligen hans 
bror. Det visar sig att Anders Larsson 
levde till 1784, då han dog 79 år gam-
mal som gårdsman i S Svalöv 11.
 Nästa par vi finner i Svalövs 
mölla är Pehr Jeppson och Ingar Er-
icsdotter. De upptas 1754 och 1758 
som föräldrar till döpta barn. Sonen 
Eric född 1754 blev senare rusthållare 
på Tirup 9, där modern Ingar Erics-
dotter dog som inhysesänka 1781. 
Det bör vara Pehr Jepsson som avled 
11/1 1762, fast prästen kallar honom 
(felaktigt) rusthållare Pehr Jepsson i 
Norra Svalöv.
 Nästa möllare var Truls Pehrs-
son som kom från Tirup. Hustrun 
hette Boel Olasdotter, och 11/12 1762 
föddes deras dotter Anna i Tirup ”tå 
modern therstädes war till bröllops”. 
1766 års mantalslängd upptar Truls 
Pärsson, hustru och drängen Sven på 
N Svalöv nr 10, och i 1778 års hus-
förhörslängd finner vi på N. Svalöv 10 
möllare Truls Pehrsson född 1722 och 
hustrun Boel Olasdotter född 1729. 
Truls Pehrsson dog 1797: ”24/2 kl 4 

f.m. afsomnade 
uti Svalöf möl-
la Frälseåbon 
Truls Pehrsson, 
75 åhr gl.” Den 
31 mars samma 
år förrättades 
bouppteckning 
och skifte efter 
Truls Persson, 
åbo på Nr 10 
¼ mtl Svalöfs 
mölla under 
Axelvolds sä-
tesgård.
 I V Ka-
r aby  v i gde s 
1797 frälse-
hemmansåbon 
Lars Jönsson 
i Svalöf, född 
16/4 1770 i 
Asmundtorp, med pigan Ingar Hans-
dotter, och de upptas på N Svalöv 10 
med ”Enk Boel Olasdotter”, Truls 
Perssons änka, som inhyses. Efter 
hustrun Ingar Hansdotter död 1809, 
gifte Lars Jönsson om sig med Bengta 
Pälsdotter, dotter till Åke Pålsson på 
Snokebäckshus. 13/1 1823 dog ”Möl-
laren Lars Jönsson i N Svalöfs Mölla, 
53 år 2 mån gl”.
 N Svalöf 10 uppges 1824 
brukas av Påhl Truedsson på nr 6 S. 
Svalöf. Efter att hans hustru Kjerstina 
Pehrsdotter avlidit 1828, efterträddes 
han av Anders Hansson, som 1837 
flyttade till S Svalöv nr 6.
 Vid det laga skiftet av Norra 
Svalövs by 1834-40 upptas ett tiotal 
gatuhus med tillhörande jordstycken 
tillhörande Axelvold. Bland dessa 
fanns Svalövs vattenmölla med sin 
tomt och åkerlycka nere vid bäcken 
sydväst om Södra Svalövs by. Skiftes-
kartan är något otydlig men avbildar 
den vindlande bäcken och en damm 
vid en fyrlängad gård.
 Huruvida vattenmöllan varit 
i bruk även efter skiftet av Norra 
Svalövs by har det inte gått att finna 
någon uppgift om. Kanske var det så 
att vindmöllan på S Svalöv nr 5 över-
tog inte bara namnet Svalövs mölla 
utan även vattenmöllans funktion.

Hjulkvarn eller skvaltkvarn?

I en överfallskvarn drivs vattenhjulet runt 
genom att vattnet strömmar över det, i en 
underfallskvarn forsar vattnet nedtill. En 
skvaltkvarn eller skvalta hade ett liggande 
vattenhjul på samma vertikala axel som 
den roterande kvarnstenen, vilket krävde 
liten fallhöjd.

De viktigaste källorna: 
Skånska möllor av Carita Johans-
son,
Svalövs Historia del II - IV av Erik 
Forslid
Jordeböcker, mantalslängder, dom-
böcker,
bouppteckningar och Svalövs kyr-
koarkiv.
Skifteskartor och annat kartma-
terial.

PS. Läsare som vet något om den 
nämnda väderkvarnen i S Svalöv på 
1760-talet eller väderkvarnen väster 
om Svalövsgården på 1860-talet får 
gärna kontakta undertecknad. Det 
gäller även kompletterande uppgifter 
om de bägge möllorna i artikeln.
Bengt Nordahl (bengt.nordahl@
gmail.com) tfn 040-933764 DS.

Så här fungerar en skvaltkvarn
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Tre Kerstina Månsdotter i Konga by
- Bengt Nordahl -I min avskrift av dödlistan för Onsjö härad finner jag:

1813 29/11 Enkan Kerstina Månsd. i Konga 66 år
1813 21/12 Enkan Kerstina Månsd. i Konga 65 år
1814 5/3 Enkan Kerstina Månsd. i Konga 65 år

Detta verkar något otroligt men är 
likväl inte någon felskrivning, utan 
här har vi ett fall påminnande om de 
två Kierstina Nilsdotter på Träbens-
gården i Torrlösa, vilka blev änkor 
efter två rusthållare på nämnda gård 
med ungefär 2½ månaders mellan-
rum, den första efter Jöns Påhlsson 
den 30 oktober 1768 och den andra 
efter Lafve Pärsson den 14 januari 
följande år. (Släkt och bygd 2003 nr 
2, för dem som vill uppfriska minnet) 
Här handlar det emellertid om tre 
Kerstina Månsdotter i Konga, som 
alla avlider vid nästan samma ålder 
inom loppet av tre månader.
 Tyvärr står det som synes en-
dast Konga i dödlistan, vilket avser 
Konga by, och det visar sig att 1813 
års mantalslängd upptar på
Konga 4: Inhs mod E Kersti 64 (An-
ders Olssons moder)
Konga 11: Inhs E Kersti 65 (Jöns 
Jeppssons moder)
Konga 12: Inhs E Kersti 64 (Måns 
Nilssons moder)
 Alla dessa tre avlider enligt 
dödlistan antingen i slutet av 1813 
eller i början av 1814, men vilka dör 
när? Oturligt nog står vi inför det 
vanliga problemet, nämligen att det 
saknas bouppteckningar efter dem, 
vilket vi däremot finner efter gamle 
drängen Nils Assarsson på Östergård i 
Ask i Onsjö FIIa: 11 sid. 171. Han dog 
15/6 1802, och i bouppteckningen 
upptas som arvingar brodern Anders 
Assarssons söner rusthållaren Bonde 
Ask 15, Pehr i Vistofta, drängen Ohla 
Billenberg, systern Hanna gift med 
Per Christensson från Ekeröd, systern 
Boels barn Truls Hansson i Vitskövle, 
Karna gift med Pehr Jönsson i Tys-
kahuset (Konga), änkan Kierstina 
från Konga och Lucia gift med Pehr 
Larsson från Barsebäck. 
 Drängen Nils Assarsson var så-

ledes en ogift bror till Boel Assarsdot-
ter, och hon hade varit gift först med 
Måns Mårtensson och sedan med 
Hans Trulsson i Vistofta i Torrlösa. 
Änkan Kierstina från Konga visar sig 
vara identisk med Måns Mårtens-
sons och Boel Assarsdotters dotter 
Kirstina född 8/8 1747 i Vistofta 
enligt Torrlösa födelsebok. Hon är 
säkerligen en av de ovannämnda tre 
änkorna Kerstina, och hon måste 
enligt nämnda bouppteckning ha 
varit änka 1802. Änkan på Konga 4 
är därvid utesluten, för hon blir inte 
änka förrän 1812, då maken Ola 
Andersson dör, men man kan kon-
statera, att Kersti på Konga 12 blir 
änka 1799, då frälseåbon Nils Nilsson 
”här i byn” avlider 40 år gammal den 
17/2.
 Identifieringen av  Boel As-
sarsdotters dotter Kirstina borde inte 
vara svår. Hon var född i Torrlösa, och 
man väntar sig att finna hennes vigsel 
i Torrlösa kyrkobok. Så är tyvärr inte 

fallet, vad det nu beror på. Det finns 
däremot en bevarad husförhörslängd 
för Konga från 1811, alltså medan de 
tre änkorna levde. Denna innehåller 
både ålder och födelsedatum på de 
flesta, men tyvärr visar sig den senare 
uppgiften ofta vara osäker. Således 
uppges 63 åriga ”aft E. Kerstina” på 
Konga 11 född den 18/6 1748, vilket 
som synes inte helt stämmer med 
Boel Assarsdotters dotter Kirstinas 
födelsedatum i Torrlösa födelsebok, 
medan 61 åriga ”aft. E. Kerstina” på 
Konga 12 enbart uppges född 1750. 
Min hypotes är dock, att den som 
i bouppteckningen kallas ”änkan 
Kierstina från Konga” är änkan efter 
Jeppa Andersson på Konga 11.
 Jag vill med dessa rader delge 
läsarna exempel på de svårigheter och 
oväntade fallgropar som ofta dykt upp 
vid rekonstruktionen av Ask/Konga 
kyrkoböcker, och som alla släktfors-
kare måste se upp för vid sökandet 
efter sanningen.

Två Gertrud Månsdotter

- Bengt Nordahl -

För en tid sedan sökte jag efter för-
äldrarna till Pehr Svensson född 2/1 
1768 i Gunnaröd i Billinge och fann 
deras namn vara Sven Michelsson och 
Jertrud Månsdotter. När jag sedan 
med hjälp av ArkivDigitals vigsel-
register för Skåne fann deras vigsel 
vara 18/2 1770 i Färingtofta, med 
uppgift om att Sven Michelsson var 
änklig blev jag något konfunderad. 
Jag kunde dock snabbt konstatera, 

att Sven Michelsson verkligen blivit 
änkling den 2 maj 1769, då hans 
hustru Jertrud Månsdotter ”dödde 
af bröstsjuka 24 år 4 mån ungefär”, 
men jag tyckte det var för unikt för 
att vara sant, att Sven sedan gifte om 
sig med en kvinna med samma namn. 
Gertrud var visserligen ett ganska 
vanligt namn under 1700-talet, men 
kunde det verkligen stämma att de 
också hade samma patronymikon.
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 En ny sök i vigselregistret gav 
emellertid även träffen på en tidigare 
vigsel i Stehag. Första söndagen i 
advent 1766 vigdes där Sven Mi-
chelsson, 33 år, dräng i Gunnaröd 
med Jertru Månsdotter, 22 år, piga 
i Emnaröd. Det visade sig att denna 
22-åriga piga var född 1743 och döpt 
nyårsdagen 1744. Föräldrarna Måns 
Olsson och Kierstina Clemmetzdot-
ter från Emnaröd hade vigts redan 
1735 i Stehag.
 Att första hustrun dog efter 
endast ett par års äktenskap var tyvärr 

inget ovanligt  på den tiden, och att 
mannen sedan gifte om sig efter ett 
eller ett par år var naturligt. Efter 1½ 
år gifte sig således Sven Michelsson 
andra gången med en piga i samma 
ålder med namnet Gertrud Månsdot-
ter. Hur han fått kännedom om henne  
kan man endast fantisera om. Billinge 
och Färingtofta socknar gränsar näs-
tan till varandra, så kanske kände de 
till varandra sedan tidigare. Säkerligen 
var det främst en uppgörelse mellan 
rusthållarna Sven Michelsson och 
Måns Mattisson som var Gertruds far, 

men jag är övertygad om att hennes 
namn därvid haft en stor betydelse vid 
valet av ny livskamrat. För Sven levde 
minnet av den första hustrun vidare 
i namnet, vilket också kom att gälla 
deras första gemensamma barn som 
föddes den 17 december samma år, en 
liten dotter som självklart blev kallad 
Jertru (Gertrud) vid dopet.
 I 1782 års husförhörslängd 
finner man på rusthållshemmanet 
Gunnaröd 2: Sven Michelsson 49 
år, hust Gärtru 35, sonen Pär 14 och 
dottern Gärtru 12 år mfl barn.

Sthen Jacobsens 
mantalslängder

- Per-Olov Ganrot -

De som läst mina artiklar i Släkt & 
Bygd har nog märkt att kågeröd-
prästen Sthen Jacobsen - han med 
krönikan över skånska kriget - är 
en av mina favoriter. Jag har nu 
hittat ännu ett par verk av honom, 
som först gjorde mig förvånad, 
men som jag sedan funnit en för-
klaring till.

Det viktigaste verket är en niosidig 
mantalslängd över Kågeröds socken. 
Den fanns i en samling av mantals-
längder för andra skånska socknar 
från samma tid. Samlingen är en ko-
pia från Rigsarkivet i Köpenhamn och 
den har kommit till Landsarkivet som 
deposition från Skånes Genealogiska 
Förbund. Jag tror att den ganska ny-
ligen kommit till Arkivcentrum Syd. 
Jag hade inte sett den förut, den såg 
ganska oanvänd ut och jag började 
därför bläddra i den. Självklart fast-
nade jag i Kågeröd, som har särskilt 
intresse i min egen släktforskning. 
Titeln var:
Gaarde og Mandtall udi Kaagerödts 
Sogn,
Knudstrups Ugedags godts udi Lugude 
Herred, Kaageröd
 Det verkade vara en ganska 
konventionell mantalslängd, som 
specificerade de gårdar jag redan 
kände till, angav deras storlek i man-
tal, vilken huvudgård de tillhörde 
(Knutstorp -veckodagsgods i Lugude, 

Onsjö och Rönnebergs härad, Axelwolds 
och Möllerups Ugedagsgodts, Duege 
godts, Bulstoftte Ugedags godts eller 
Billesholms godts), vad brukaren hette 
eller kallades (ofta nämns också namn 
på en eller ett par söner eller på en dräng). 
Totalt redovisas ett 70-tal gårdar och 
ett drygt dussin ”gadehuse”, för de 
senare nämns bara förnamnet på hus-
mannen. Egentligen verkade längden 
lite slarvig och ofullständig och den 
stämmer inte riktigt med tidigare och 
senare mantalslängder jag sett. Men 
det var samtidigt något bekant med 
den, den omisskännliga handstilen, 
Sthen Jacobsens. Dokumentet avslu-
tades också med hans intygande av 
riktigheten:
Detta sanhedis udi Kaageröds Sogn att 
befindis bekreftar
Stheen Jacobi, Ecclesiastes
Kaageröd d 7 Julii 1676.
 Fyra dagar senare satt han 
och skrev ett liknande dokument för 
Stenestad:
Fortegnelse på Baunder udi Stenested 

Sogn Efter den nye Jordebog. Den bör-
jar med en liten presentation:
Udi Stenestedts Sogn er en liden Her-
regaard, Drageholm, som er Bornholms 
Wederlag och --? --? til Cammereren 
Niclas Jonsson, Alle Wangere er udlagt 
til groβ fennedt (betesmark?),uden nogle 
faa nye, som Peder Möller er förundt, 
fordi hand seer til Gaden och Vægen 
i … 
 När Dragesholm blivit svensk 
kronogods som bornholmskt vederlags-
gods blev det bortskänkt av Karl XI:s 
förmyndare 1666 till överste Barthold 
de Mortaigue. Av någon anledning kom 
han inte att ta emot det och det lämnades 
därför 1671 (tillsammans med flera andra 
skånska gods) som pant till Niclas Jons-
son Cronacker för en fordran han hade på 
svenska staten. Han bodde inte där och 
var Krigs Kammar Råd i Generalguver-
nementet. Han hade tydligen hand om 
kassan och lyckades ordna så att han själv 
kom över bl.a. Rönneholm, Fulltofta och 
Vankiva, han bodde på Fulltofta. Vem 
som skötte Dragesholm eller bodde där 
vet jag inte. Säteriet blev förstört under 
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skånska kriget och låg sedan öde, men 
Cronacker var ännu 1680 innehavare 
av panten. Säteriet gick sedan till Isaak 
von Linde, som ju gjort karriär under 
skånska kriget. Han bodde där några 
år och försökte väl få det i skick, innan 
han sedan köpte Axelvold och Möllarp. 
Dragesholm köptes 1713 av Sthen Jacob-
sens efterträdare kyrkoherde Eric Herlin 
i Kågeröd. vem som till dess ägt gården 
vet jag inte.
 Cronackers yngsta dotter Anna 
Maria hade ärvt diverse ”strögods” i 
Vallåkra, Skrävlinge och Gissleberga. 
Hon hade också ärvt faderns goda ekono-
miska sinne och lyckades sälja sina gårdar 
och i stället köpa den stora gården Stora 
Herrestad NO om Ystad. Hon gifte sig 
sedan med baron Hans Ankarstierna på 
Knutstorp och avvecklade då Herrestad. 
Det var hennes pengar, som användes till 
att lösa in Knutstorp, vilket J C Barfod 
meddelar i sina Märkvärdigheter rörande 
skånska adeln.
 Under Dragesholm redovisas 
sjutton mer eller mindre stora gårdar, 
tre hörde till Herridtz Wads Closter 
och en (Oregården) hörde till Duege.
Dette Saaledis att Wære attesterer 
Stheen Jacobi, Ecclesiastes, 11 Julii 
1676.

Varför skrev han 
mantalslängder?

Det kan ju inte ha ingått i hans 
normala uppgifter. Förklaringen har 
han själv givit i Den Nordiske Kriigs 
Krønicke. Han hade helt enkelt fått 
order att göra det och kriget höll just 
på att komma igång.
 Den 29 juni på morgonen 
hade danska flottan med 700 far-
tyg gått från Köpenhamn och före 
kvällen vid Råå landsatt en armé 
på 14.000 soldater med hästar och 
kanoner. Svenska armén och Karl XI 
kunde inget göra utan drog sig undan. 
Dagen efter började danskarna att 
belägra Helsingborgs slott. De besatte 
också staden och borgarna hälsade 
dem välkomna. Natten till den 4 juli 
kapitulerade slottet, besättningen 
tillfångatogs och sändes efter några 
dagar till Danmark.
 Vid samma tid blev alla präster 
i Skåne runt Helsingborg och Lands-

krona av danska generalkommissaria-
tet kallade till ett möte i Helsingborg, 
där de skulle inleverera förteckningar 
på hur många hela och halva gårdar 
som fanns i varje socken. När de gjort 
detta fick var och en ett långt tryckt 
påbud från danske kungen daterat 
1 juli, i vilket han förklarade syftet 
med det danska anfallet och utlo-
vade belöning till alla som ville bistå 
honom. Prästerna fick order att läsa 
upp budskapet i sina kyrkor (S&B 
2009:2).
 Den 6 juli marscherade danska 
armen ut från Helsingborg mot 
Landskrona. På natten vilade de vid 
L Hörstad, Tofta och Häljarp och 
dagen därpå anföll de Landskrona, 
besatte vallarna och tömde vallgra-
varna. Staden besattes också och efter 
några veckor kapitulerade slottet.
 När Sthen Jacobsen skrev 
sin mantalslängd för Kågeröd hade 
danskarna intagit Helsingborgs slott 
och just börjat inta Landskrona. Visst 
hade han fått order att skriva mantals-
längder. Han visste kanske inte vad 
de skulle användas till eller vad hans 
patronus Knud Thott tänkte om sa-
ken, han var ju svensk undersåte. Men 
jag tror att Sthen Jacobsen skrev sin 
mantalslängd mycket villigt. Femton 
år tidigare hade han stått på Köpen-
hamns vallar och försvarat dem mot 
ett svenskt stormningsförsök. Nu såg 
det ut som de forbannede svenskerne 
skulle kunna drivas ur landet. Kanske 
lät Knud Thott honom förstå att han 
inom kort skulle byta sida. 

Kriget kom igång

Svenska armén försvann från Skåne. 
Malmö slott inringades av danskarna 
och Fabian von Fersen lät distribuera 
en ett påbud att det i alla kyrkor i 
Skåne skulle läsas upp ett förbud 
för skåningarna att ge assistans till 
de danska styrkorna. Biskop Peder 
Winstrup svarade att påbudet inte 
kunde genomföras, eftersom svenska 
armén lämnat Skåne.
 I början av augusti stod ett 
mindre slag vid Torsebro norr om 
Kristianstad. En liten svensk styrka 

under Karl XI drevs upp i Småland. I 
mitten av augusti stormade danskarna 
fästningen i Kristianstad. Därmed var 
hela Skåne utom Malmö i danska 
händer och danskarna började gå in 
i Blekinge. Men detta var inte slutet 
på kriget. Svenskarna gick via Växjö 
in i Halland och angrep en mindre 
dansk styrka under generalmajor 
Duncan, som besegrades vid Fyl-
lebro söder om Halmstad. Danska 
armén försökte få ett slag mot den 
svenska vid Halmstad, men i stället 
valde de att återvända till Skåne och 
gå i vinterläger vid Ö Ljungby, mel-
lan Åstorp och Örkelljunga. Danske 
kungen Kristian V trodde att kriget 
var över och for till Köpenhamn, där 
han ordnade festligheter för att fira 
segern.
 Efter Duncans nederlag hölls 
danska armén dock i beredskap och 
i slutet av oktober fick de informa-
tion att mer än 15.000 svenskar var 
på marsch söderut och hade pas-
serat Markaryd. Danska armén gick 
dem till mötes och nådde dem vid 
Kvistofta. I Bårslöv gick arméerna i 
början av november i ställning mot 
varandra på var sin sida av Råån. 
Där blev de stående någon vecka. 
Försörjningsläget var uselt, särskilt för 
svenskarna. De bestämde sig för att gå 
runt danska armén och att nå kontakt 
med svenska garnisonen i Malmö. 
Arméerna marscherade då parallellt 
söderut och hamnade på var sin sida 
om Kävlingeån. Det var under denna 
marsch, som svenska armén spred 
fältsjukan till Halmstad, Sireköpinge 
och Nöbbelöv så att en stor andel av 
civilbefolknigen dog (se S&B 2003:Nr 
2). Efter några dagar ledde det till 
slaget vid Lund 4 december 1676. 
Efter slaget blev det uppenbart för 
alla skåningar vartåt det lutade. Sthen 
Jacobsen blev strikt neutral och under 
sina sista 20 år dolde han nog sin 
danskvänlighet.
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Två unika 
bouppteckningar 

från 1677
- Bengt Nordahl -

I 1734 års lag gavs för första gången 
en allmän föreskrift om att boupp-
teckningar skulle upprättas och inre-
gistreras i domstol. Tyvärr dröjer det 
dock till slutet av 1700-talet innan 
bevarade bouppteckningar blir all-
mänt förekommande vid bl.a. Onsjö 
och Rönnebergs häradsrätter.

Redan 1669 års förmyndarförordning 
påbjöd visserligen, att bouppteckning 
(inventarium) skulle upprättas, men 
det fanns ingen lagstiftad skyldighet 
att inlämna exemplar till domstol för 
att förvaras bland dess handlingar. Ib-
land kan man dock få kännedom om 
dem i samband med någon arvstvist, 
där det då ofta handlar om barnagods, 
som när änkan Gertrud Rasmusdotter 
vid Rönnebergs härads höstting 1733 
tilltalar ”Swen Persson i Munkagårda, 
Jöns Ohlsson i Gissleberga och An-
ders Larsson i Svalöf Mölla för att dhe 
skola undandraga sig att emottaga och 
wårda barnagods efter hennes sahl 
Man Trulls Nilsson”. Man får här ta 
del av innehållet i ett inventarium el-
ler s.k. skifte som hade upprättats den 
3dje sistlidna juli. Detta blev dock 
annullerat av tingsrätten.
 Med tanke på det ovan skrivna 
är det överraskande, att det i Rön-
nebergs HR FIIa:1 faktiskt finns två 
bevarade s.k. bouppteckningar upp-
rättade så tidigt som 1677. Kjell och 
Krister Sandberg upplyste mig vän-
ligen om, att dessa bouppteckningar 
är efter Svalövsborna Anders Hansson 
från Bolshus och Laurids Mickelsson 
samt från Svalöv. De är arkiverade 
tillsammans med ett intyg om barna-
arv från 1681. Krister har dessutom 
delgivit mig sina avskrifter av dem, 
vilket jag är tacksam för, eftersom jag 
inte har någon större färdighet i att 
tolka 1600-talsskrifter.
 Inledningen till den äldsta av 
bouppteckningarna lyder:
Anno 1677 den 30. januarij ehr holden 
Deehlning och Skifte efter Formunstige 
mand Sahl: Anders Hanson som boede 
och döede wdj Bolshus, hans efterlate 
Hustru Kierstene Knudsdater, hendes 
laugwerge Trued Nielson i Billinge, paa 

skifte, paa hennes och deris efterlatte 
Börhn, Hans Anders., Jep Rassemuesi 
Munkegårde paa sin Hustru Ellne An-
dersdoters, Bent Jensen i Sualöf paa sin 
Hustru Boell Andersdaters weg., Trued 
Nielsen i Billinge paa sin Hustru Ma-
rene Andersdater, och Kierstene Anders-
dater hendes werge Laurids Michkelsen 
i Sualöf paa skifte …
 Här framgår det att Anders 
Hansson avlidit före 30/1 1677 
efterlämnande sin hustru Kierstina 
Knutsdotter, och att de tillsammans 
hade följande fem barn: Sonen Hans 
Andersson, döttrarna Elna Anders-
dotter gift med Jeppe Rasmusson 
i Munkagårda, Boel Andersdotter 
gift med Bent Jensen i Svalöv, Marna 
Andersdotter gift med Trued Nielsen 
i Billinge och Kierstina Andersdot-
ter ogift.
 I fortsättningen av boupp-
teckningen efter Anders Hansson 
får vi bl.a. veta, att dottern Kierstina 
Andersdotter vid bodelningen ska 
gottgöras för det som hennes systrar 
erhållit vid sina bröllop. Därav kan 
man sluta sig till att hon är ogift, 
och hennes rättigheter bevakades av 
Lars Mickelson. Han bör vara den 
Lauridts Mickels som tydligen dog 
strax efter Anders Hansson, och vars 
bouppteckning är den andra av de 
två från samma år. Den har följande 
inledning:
Anno 1677 d 27 Martj er holden Deel-
ling och Skifte efter afgangne Sahl Lau-
ridts Mickels som boede och döede wdj 
Sualöf, hans efterlate Hustru Ahnne 
Pedersdoter hendes laugwerge Pedhr 
Thorkeldsen i Lönstrup paa den ehne, 
och deras Sohn Thorkild Lauritsen, 

Hans laugwerge Olluf Michkelsen i 
Sualöf paa den andre siden.
Wärderingsmend Pedhr Ollfsen i Mun-
kegårde och Bent Jensen i Sualöf.
Det står längre fram i texten, att Anne 
Pedersdoters befinder sig att wahre wel-
signat med lifsfruct.
 Det framgår av denna boupp-
teckning, att Laurids Mickelssons 
hustru hette Anna Pedersdotter, och 
att de hade sonen Torkel och väntade 
ytterligare ett barn, som således föd-
des postumt1 och självklart fick nam-
net Laurids (faderns namn). Annas 
lagvärje2 Per Torkelsson i Lönstorp 
var Annas far.
 Anna Persdotter ingick nytt 
äktenskap med Anders Hanssons 
son Hans Andersson troligen 1678. 
Denne dog 1702 i Munkagårda, 
varefter Anna Persdotter gifte om sig 
med Asmund Christiansson.
  Laurids Mickelssons postumt 
födde son visar sig avlida redan 1681 
enligt det bland bouppteckning-
arna bevarade intyget. Detta omtalar 
att Hans Andersson den 14 mars 
1681 för sin styvson Torkel Larsson 
(Laurids Torkelsons son) tagit emot 
barnaarv som denne ärvde efter sin 
avlidne broder Laurids Larsson (Lau-
rids Torkelsons son). I intyget nämnes 
”Michel Rasmusen och Bent Jensen 
uthi Sualle Mölle”, vars underskrifter 
(bomärken) också finns på intyget.
 Anders Hansson i Bolshus 
måste vara Anders Hansenn i Bueshuus 
som upptas i 1651 års decimandbok. 
I bouppteckningen efter Anders 
Hansson står bl.a. Pedher Thorkelldsen 
____________________
1 postumt = efter faderns död
2 lagvärja = lagligen försvara
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i Lönstrup och Rasmus Mickelsen i Sua-
löf värderingsmän. Den förstnämnde 
var ju Anna Pedersdotters far, och det 
kan vara han som 1651 upptas som 
Peder Therchildsen i Nörre Sualöff, 
medan en Olluff Lauridzenn upptas i 
Löenstrup. Rasmus Mickelsen var sä-
kerligen möllare i Svalövs mölla, och 
han var tydligen död 1681. Då hade 
han efterträtts av Mickel Rasmuson, 
som bör ha varit hans son. Bent Jen-
sen, som bodde i möllan en tid ”under 
ofredstiden” efter Rasmus Mickelsons 
död, var värderingsman av boet efter 
Laurids Mickelson 1677.
 Anders Hanssons yngsta dotter 
Kierstina var ju ogift 1677 men gifte 
sig senare med en som hette Ola, med 
vilken hon hade sonen Anders. Senare 
var hon gift med Nils Sonesson i Nor-
ra Svalöv 8, och de hade flera barn. 
I november 1711 dog Kirstena Niels 
Sonessons hustru her byen, hade lefwat 
her i werlden uthi 50 åhr. Åldersupp-
giften är kanske inte exakt, men hon 
bör vara född omkring 1660 och var 
då 16-17 år vid faderns död.

Bouppteckningars och 
tingsprotokolls värde

Jag vill i detta sammanhang påpeka, 
att man inte ska glömma att tingspro-
tokollens upplysningar är värdefulla, 
inte bara när såväl kyrkoböcker som 
bouppteckningar saknas. Svårighe-
ten är förvisso att finna de aktuella 
domfallen. I Rönneberga AIa: 1 får 
man således i tingsprotokollet från 
1685 års sommarting veta, att Hans 
Anderssons hustru Anna Persdotter 
tidigare varit gift med Lars Mickels-
son, och man hänvisas till skiftet 
1677. Det upplyses också, att Hans 
Andersson och änkan (Anna Persdot-
ter) flyttade från gården, som var en 
gård i Södra Svalöv.
 Bouppteckningar är av särskilt 
stort intresse från tiden före kyrko-
bokföringens början eller om kyrko-
böckerna saknas, men de är självklart 
även värdefulla om kyrkoböcker 
finns, både med tanke på ingressen, 
boets uppteckning värdering och 
skifte. Inte minst uppskattar man, 

att hustrurnas namn och släktskap 
tillkännages. Att hustrurna nämnes 
vid namn är ju inte alltid givet i 
de äldsta födelse/dopnotiserna och 
inte heller i dödsnotiserna. Svalövs 
kyrkobok börjar i normal tid, och 
som exempel från denna kan nämnas 
Anders Hanssons dotter Elna., som 
ju var gift med Jeppe Rasmusson i 
Munkagårda. Prästen kallar henne 
därför traditionellt enbart ”Elna Jep 
Rasmus”, och vid hennes död 1720 
står det ”dödde Elna sl Jeppe Ras-
musson från Munkagårda ætatis 80”. 
Utan bouppteckningen ovan skulle 
hennes patronymikon och ursprung 
ha förblivit okänt för eftervärlden. 
Intressant är också Elnas syster Boel 
Andersdotter. Hennes man Bent Jen-
sen omnämnes i flera tingsprotokoll 
som boende på Svalövs mölla, men 
hustrun nämnes inte.
 Anledningen till att jag skrivit 
om dessa gamla bouppteckningar 
är, att kännedomen om dem för-
h o p p n i n g s -
vis kan vara 
till glädje för 
andra Svalövs-
forskare. An-
ders Hansson 
liksom Anna 
Persdotter, gift 
först med Lars 
Mickelsson och 
s edan  Hans 
Andersson, vi-
sar sig nämli-
gen ha många 
ättlingar.

Några ättlingar till Anna 
Persdotter

Låt oss först se på Anna Persdotter som 
var född ca 1653, och vars fader var 
Per Torkelsson som upptas på en gård 
i Norra Svalöv i 1651 års decimant-
jordebok  I sitt första äktenskap med 
Laurids Mickelson fick hon ca 1675 
sonen Torkel Larsson, som var gift med 
Sitse Nilsdotter och dog 21/2 1741 
på Östraby 6 i Torrlösa sn. Med Hans 
Andersson tycks hon ha fått 10 barn, 
bland vilka kan nämnas:

Kerstina Hansdotter. Född ca 1678 
och död 1731-03-20 i Södra Svalöv.
Påhl Hansson. Född ca 1687 och död 
1765-03-26 i Munkagårda. 
Ingar Hansdotter. Född ca1689 och 
död 1772-12-12 i Svalöv.
Knut Hansson Hagström. Född 1691 
och död 1725-03-02 i Munkagårda.
 Av Hans Anderssons barn 
födde Kerstina Hansdotter 13 barn 
i sitt äktenskap med Nils Joensson. 
Flertalet blev inte så gamla, men sö-
nerna Jon (född 1713) och Nils (född 
1714) dog bägge 1772 i Södra Svalöv. 
Påhl Hansson i Munkagårda hade två 
barn med Pernilla Persdotter (död 
1727) och sex med Sissa Jönsdotter. 
Ingar Hansdotter bildade familj med 
Åke Christensson Askman, och Knut 
Hansson Hagström som var frälse-
bonde och sockensoldat i Munka-
gårda dog redan 1725, men från hans 
äktenskap med Anna Ingvarsdotter är 
fyra barn kända.

Några genealogiska 
uppgifter från 
Munkagårda.

Anders Hanssons dotter Elna An-
dersdotter (ca 1640-1720) var enligt 
bouppteckningen från 1677 gift med 
Jeppe Rasmusson (ca 1635-1717). 
Jeppe upptas som gift åbo på hem-
manet Munkagårda 2 både 1672 
och 1680.
 Den äldsta katekismilängden, 
vilken uppges vara från 1687, omfat-
tar endast en sida och  saknar namnen 
på byarna. Den upptar 29 ungdomar 

   Peder Torkelsson
   (ca 1625-1695)
   N Svalöv 1651, Lönnstorp 1677
    |
   Anna Pedersdotter
   Gm 1:o Lars Mickelsson †1677
          2:o Hans Andersson 
          3:o Asmund Christiansson
 ______________|_________________
 |              |           |
Torkel Larsson   Kerstina Hansd   Påhl Hansson
*ca 1675     *1678 †1731 S Svalöv  Munkagårda
†1741 Torrlösa   Gm Nils Joensson  Gm 1:o Pernilla Persd.
Gm Sissa Nilsd   (13 barn)   2:o Sissa Jönsd
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och deras fäder, och bland dessa fin-
ner vi:

till problem, eftersom det därför varit 
svårt att bevisa, att hon är identisk 
med Jeppe Rasmussons dotter Sidza 
1687. Marna som står som dotter 
1699 saknas 1687, vilket beror på 
att hon var för ung (10 år?), och hon 
gifte sig 1702  Jeppe Rasmusson hade 
dessutom troligen två söner som hette 
Anders födda 1688 och 1690, men 
bägge dog tydligen.
Ungdommens Profect vid visitation 
med Nårre Swallö försambl d 21 Juni 
Ao 1699 upptar bl.a. följande ungdo-
mar i Monke Gårda:
Nils Rasmusson son Truedt, Boel 
Nielsd
Rasmus Jepsson dr Gudmun
Jep Rasmusson sonen Knudt, dot-
ter Marna

Nils Rasmussons hustru 1699 hette Sissa 
Nilsdotter (1676-1703) och var enligt ett 
tingsprotokoll från 1704 dotter till Nils 
Trulsson i Felestad.
Nils Rasmusson var:
 1:o gm Lusse ... (1645 - mars 1698)
Barn: Boel Nilsd, Rasmus Nilsson, Anna 
Nilsd, Hanna Nilsd, Trued Nilsson.
 2:o gm Sissa Nilsd 6/1 1699 (f början 
1676, död 28/6 1703) 
Barn: Elsa Nilsdotter f 1700, gm Bengt 
Christensson i Karatofta 
 3:o gm Tåren Pährsd 1704. Barn: Pär 
f 1705.
Rasmus, Knut och Marna är födda 
före kyrkobokens början men be-

visligen syskon och barn till Jeppe 
Rasmusson. Förutom från katekismi-
längderna framgår släktskapet i flera 
domstolsprotokoll. Vid sommartinget 
1712 hade Rasmus Olsson i Svalöv 
stämt Rasmus Jepsson för 2 dalers 
skuldfordran. Till vittne i denna sak 
var instämd Rasmus Jepsons fader 
Jeppe Rasmusson i Munkagårda. 
Vid samma ting hade Knut Jepson i 
Munkagårda citerat des broder Rasmus 
Jepson der sammastädes till laga answar 
för utgiutelse i siählsord på honom och 
des hustru. Rasmus Jepson war till we-
dermäle och nekar aldeles. Vittnen var 
nämndeman Sven Nilsson i Svalövs 
mölla och gästgivare Anders Persson 
i Felestad. Rasmus Jepsson exhiberade 
mot Sven Nilsson för att när han en 
gång var i Svens hus, hade både Sven 
och hans bror Truls överfallit honom 
”at han måtte tigga lifwet af dem”. 
Sven Nilsson svarade, att han inte 
varit ovän med honom eller överfallit 
honom.
 1695 uppges drängen Rasmus 
Jepsson i Munkagårda vara far till 
Mätta Månsdotters oäkta barn Bengta 
i Torrlösa ”aflat i Munkagårda”. Det 
var samma år som Rasmus gifte sig, 
fast med Sissa Bengtsdotter: ”1695 d 
4 Augustij trolofwades Rasmus Jeppas 
och Sissa Bendtsdotter fra Munkagår-
da”, och de vigdes d 10 nov. samma 
år. De fick följande 10 barn: Nils f 1696, 
Kierstina f 1698 (död 15/7 1732), Karen f 
1700 (gm Anders Olsson, Munkagårda 2), 
Lusse f 1702 (dog 3/4 år gl), Anders f 1703 
(gm Sissa Larsdotter), tvillingarna Benta och 
Anna f 1706 (dog 1708 resp 1707), Hindrik 
f 1708 (dog 1 mån gl), Bent f 1710 (dog 3/4 
år gl) och Bent f 1711.
 Rasmus Jepsson var fjärdings-
man i Svalöv, och han och kronoläns-
man Per Andersson åtalades 1710 
för att ”ha låtit sig brukas i fiendens 
tjänst”. De dömdes bägge till döden 
men blev av konungen ”ifrån döds-
straffet förskonta” (Släkt och bygd 
1995 nr 2). I stället blev de den 12 
mars 1712 avstraffade med 30 par spö 
tre slag av vardera.

 Anders Hansson
 (†1676 el 1677 i Bolshus, Svalöv)
 gm Kierstina Knutsdotter
  |
 Elna Andersdotter (ca 1640-1720)
 gm Jeppe Rasmusson
 (ca 1635 - 1717)  Munkagårda 2
 __________________________|____________________
 | | | |
Sitsa Jepsdotter Rasmus Jepsson Knut Jepsson Marna Jepsdotter
gm Rasmus Bondesson (ca 1670 -1720) Munkagårda 1 (1677 - 1752), g 1702 
i Näs 1694 Fjärdingsman, g 1695 1703 gm Bengta  m Per Christensson
               | m Sissa Bengtsd Jepsdotter Munkagårda 3
               |____________________________________
 | | |
Gertrud Rasmusd  Boel Rasmusdotter Bonde Rasmusson
 (1699 - 1745) (1702 - 1775) (1704 - 1769)
1:o gm  Truls Nilsson gm Sven Persson åbo Näs nr 4
2:o gm  Årad Wifvesson åbo Munkagårda 1

Alla upptas i olika katekismilängder som barn till Jeppe Rasmusson. Truls Nilssons brorson 
Sven Persson flyttade 1724 från Felestad till Munkagårda, gifte sig med Boel Rasmusdotter 
(vigselnotiser saknas) och upptas från 1725 som åbo på hemmanet Munkagårda 1 tillsam-
mans med hustruns förmodade morbror Knut Jepsson, som var barnlös. 

Nils Rasmusson
 Rasmus Nilsson 1 part
 Anna Nilsdotter 3 parter
 Hanna Nilsdotter 3 parter
Jeppe Rasmusson
Rasmus Jeppeson 5 parter
 Knudt Jeppeson 5 parter
 Sidza Jepsdotter 3 parter

Nils Rasmusson (ca 1646-1705) och 
Jeppe Rasmusson (ca 1635-1717) 
i Munkagårda i N Svalövs sn var 
troligen bröder. Att Sidza står sist 
innebär nog inte att hon var yngst 
utan att hon var dotter och den enda 
av döttrarna som kunde något av 
katekesen.
 En liknande förteckning som 
1687 års katekismilängd uppges 
enligt en anteckning också vara från 
1687 vilket är orimligt, eftersom 
sonen Rasmus Jepsson upptas med 
hustrun Sissa, och de gifte sig 1695. 
Dessutom upptas Sven Nilsson med 
hustru Reynie, men de gifte sig be-
visligen inte förrän 1692. Den kan 
istället vara från febr/mars 1699. 
Att Jeppe Rasmussons förmodade 
dotter Sidza saknas, bör bero på att 
hon flyttat till Näs, där hon gifte sig 
1694. Man kan undra varför de inte 
vigdes i Svalöv, och detta har ställt 
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Gamla Metta 
Andersdotter i 
Dammsgård

- Per-Olov Ganrot -

Släktforskandet syftar ofta till att utreda hur 
anfäderna hade det och hur livet utvecklades 
för dem. Min morfars mormors farfars mor 
hette Metta Andersdotter. Hon måste anses 
ha haft ett bra liv, men hennes ålderdom 
blev tragisk och därför har jag ofta tänkt på 
henne. Säkert mötte många på den tiden ett 
liknande öde. Det vore intressant om SLOFF-
medlemmar, som hittar liknande historier, 
ville rapportera sina fynd i S&B. Mycket av 
hjälp med mitt skrivande har jag haft av Bir-
gitta Odén, f. 1921, tidigare professor i his-
toria vid Lunds Universitet, den första kvin-
nan vid universitetet med en sådan tjänst.

Metta var född 1688 i Fåglasång i 
Kågeröd, ett ¼ mtl frälsehemman 
under Knutstorp, beläget intill Ve-
geån. Senare tycks familjen ha flyttat 
till Byröd, ett torp en dryg km norr 
om Fåglasång på sluttningen mot 
Söderåsen. Hon gifte sig Johannes 
Baptistæ dag 1711 med Nils Swens-
son i Dammsgård. Han var äldste 
sonen i gården, f 1684. Dammsgård 
hade varit en betydligt större gård än 
Fåglasång, ett helt veckodagshem-
man under Knutstorp, men gården 
hade1689 blivit indragen som sjät-
tepenning och därigenom blivit skat-
tehemman och rusthåll.
 Gården låg i Rävetofta, men 
hörde ändå till Kågeröds socken. Att 
bli hustru i Dammsgård var säkert 
ett rejält socialt avancemang för 
Metta från Byröd. Nils Swenssons 
far, Sven Nilsson, hade före honom 
haft gården och hade varit gift tre 
gånger, men en bit in på 1700-talet 
hade han och tredje hustrun flyttat 
till Storegårdshus. Möjligen hade det 
fungerat som någon typ av undantag 
för alla bönder som tillhört Knuts-
torp. I samband med deras avflyttning 
övergick förmodligen Dammsgård till 
Nils Swensson.
 Nils Swensson och Metta fick 
6-7 barn, av vilka tre efter varandra 
kom att efterträda dem i Dammsgård. 
Äldste sonen hette Anders Nilsson 
och var född 22/11 1711. Han gifte 
sig 1736-37 med Kirstina Bengtsdot-
ter, dotter till Bengt Kjellsson, den 
yngste av Rävetoftapionjären Kjell 
Ønnersons fem söner. Han hade 

haft Rävetofta nr 5, men också varit 
delägare i nr 2, Træbensgården, som 
var ungefär lika stor som Damms-
gård och liksom den indragen som 
sjättepenning. Anders Nilsson och 
Kirstina bosatte sig i Træbensgården 
när de gifte sig. När Nils Swensson 
dog 1745 ersattes han i Dammsgård 
av sonen Per Nilsson och svärsonen 
Lafwe Persson, son till Per Lafwesson i 
Bockaberga i Svalöv och gift med Nils 
Swenssons dotter Kirstina.
 Per Nilsson dog 1747 och då 
flyttade Anders Nilsson och hans 
hustru Kirstina Bengtsdotter till 
Dammsgård och Lafwe Persson och 
hans hustru Kirstina Nilsdotter över-
tog Træbensgården. 
 I samband med denna flytt-
ning gav Anders Nilsson ett muntligt 
löfte till sin mor Metta Andersdotter 
att han skulle låta henne bo kvar i 
Dammsgård och försörja henne i hen-
nes livstid. Detta var faktiskt enligt 
Magnus Erikssons landslag från 1347, 
som på sätt och vis ännu var gällande 
lag, även om det kommit många nya 
utgåvor under Gustav Vasa, Erik XIV, 
Karl IX under hela1600- och första 
delen av 1700-talen. I jordabalkens 
34:e flock hette det 1347 ”Nu kan 
ålderdom eller sjukdom träffa man eller 
kvinna. Då skola deras barn föda och 
underhålla dem till döddagar, vare sig 
de äga mer eller mindre”.

I Magnus Erikssons stadslag hette det i 
Jordabalken flock XV: Huru barn skola 
föda sin fader och sin moder.
Barn skola underhålla sin fader och sin moder, 
om de blivit sjuka eller vanföra, om barnen 

äro i stånd därtill. Äldsta barnet ska då först 
föda sin fader och sin moder, och sedan vart 
och ett efter sin ålder. Och de tage för varje 
års underhåll tre marker penningar av hans 
lösöre. Räcker det ej till, må man taga av hans 
arvegods. Driva de bort fader eller moder, 
och äro de i stånd att föda dem, böte envar 
av dem tre marker för varje år, så länge som 
de gå villrådiga; och det skall vara faders eller 
moders ensak. …
 Detta var lagar, som varit svåra 
att tillämpa på landet och ibland kun-
nat leda till allvarliga konflikter, efter-
som överlåtande av brukningsrätten 
av jorden innebar ett maktskifte. Den 
yngre generationens man inträdde 
som hushållets överhuvud med rätt 
att kräva lydnad. Den medeltida 
lagstiftningen inriktades därför mot 
att förhindra våldsamma konflikter 
genom att omgärda brott mot föräld-
rar med speciella straff. ”Om någon 
dräper sin fader eller moder ska man 
stegla en man och stena en kvinna”.
 Dessa hårda straff ansågs ha 
stöd i Tio Guds bud och gällde i 
princip till slutet av 1800-talet, dock 
med mildring genom 1734 års lag, 
som avskaffade de flesta dödsstraffen 
och man slutade att åberopa Guds 
lag vid våld mot föräldrar. Konflikter 
mellan generationerna sågs alltmer 
som Civilrättsliga, som inte borde 
regleras genom allmän lag. Man bör-
jade anse att parterna kunde träffa 
avtal med vem som helst, som ville 
åta sig att sörja för de gamla mot att få 
del av deras egendom. Om konflikter 
mellan generationerna ledde till våld 
skulle detta ses som en försvårande 
omständighet, men i övrigt behand-
las som andra missgärningar. Dock 



Släkt och Bygd 12:2

- 15 - 

behöll man till 1864 dödsstraff för 
dråp av fader eller moder.
 Anders Nilsson och Kirstina 
fick en rad barn av vilka nog bara två 
överlevde. Kirstina dog sedan 1751 
och Anders Nilsson var sedan gift 
ytterligare två gånger och fick med 
andra hustrun Dorothea Hinsesdot-
ter några barn, men de flesta dog. 
Dorothea dog 1763 under barnfödsel. 
Anders gifte om sig 1764 med en 
änka Elna Persdotter från Bensige. 
De fick inga barn.
 Redan 1760 hade Anders be-
stämt sig för att överlåta Dammsgård 
till sin äldste son Bengt Andersson 
f. 1738. När fadern blev änkling för 
andra gången 1763 fick Bengt överta 
Dammsgård och han gifte sig 1764 
med Marna Joensdotter från Södra 
Svalöv. Anders själv satte igång att 
rusta upp Dammsgårds undantag, 
”Huset” eller ”Dammsgårdshus”, för 
att kunna ta emot nya hustrun. När 
han var färdig att flytta in skrevs ett 
ordentligt undantagskontrakt som 
reglerade exakt vad Anders skulle få 
från Dammsgård. Detta var i över-
ensstämmelse med den allmänna 
utvecklingen i samhället men Anders 
och Bengt och deras fruar visade sig 
tolka kontraktet olika.
 Under senare delen av 1700-
talet var cirka 18 procent  av befolk-
ningen i Sverige över 50 år och cirka 
tio procent över 60 år. Folk hade 
börjat planera för sin förväntade ål-
derdom. Hur man gjorde detta är bäst 
känt för bondebefolkningen genom 
de undantagskontrakt som upprät-
tades. Bönderna brukade dra sig 
tillbaka i 50-60-årsåldern och levde 
sedan i åtskilliga år som undantags-
folk på sin gamla gård. Detta var en 
ny ordning, som tidigare generationer 
inte varit vana vid.

 I Onsjö härads dombok för 
1769 finns en sorglig historia, som 
visar hur livet kunde te sig för gamla 
på den tiden. Vid vintertinget (13/3 
§ 4) hade landsfiskalen Daniel Johan 
Krook ”till ansvars undergående in-
stämt bönderna Anders Nilsson och des 
hustru Ellna Pehrsdotter samt Bengt 
Andersson och des hustru Marna Joens-

dotter uti Damsgården Kågeröds sockn” 
för att de ”vanskiött” Anders gamla 
mor, Metta Andersdotter, och givit 
henne ”oförswarlig tillsyn” och därmed 
orsakat henne ”alltför tidig död”. Hon 
hade faktiskt uppnått 80 år.
 Eftersom Elna var sjuk upp-
sköts ärendet till sommartinget 
(24/5), då Anders och Bengt var för 
sig gav sin syn på saken. En rad ut-
omstående vittnen hördes också, men 
hustrurna Elna och Marna hördes 
tydligen inte. Men att landsfiskalen 
instämt också dem visade nog att han 
misstänkte att de varit delaktiga eller 
rentav upphovet till den oförsvarliga 
hanteringen av Metta.
 När Anders 1747 tog över 
Dammsgård gjorde han en muntlig 
överenskommelse med modern Metta 
att hon skulle få bostad och försörj-
ning så länge hon levde. När han själv 
avstod gården till sonen Bengt 1760 
skrevs ett kontrakt att Anders skulle 
disponera ett undantag, som han 
rustade upp under flera år och sedan 
kom att bo i i 32 år. Anders menade 
att hans löfte till modern följde går-
den Dammsgård och att sonen Bengt 
därför skulle ta hand om sin farmor. 
Bengt menade att han inte givit något 
sådant löfte och att fadern tvingat till 
sig så bra undantagsvillkor att han 
själv kunde ta hand om sin mor. Hon 
fick dock bo kvar i Dammsgård till att 
börja med, medan Dammsgårdshus 
rustades. Bengt hade också fått föda 
henne, trots att han menade att An-
ders borde stått för det.
 Åren gick och farmodern kom 
inte ur huset. I oktober 1768 tog 
Bengt och ”införde hennes tillhörige 
saker uti faderns hus varefter hon själv 
gick till bemälta sin son” som notarien 
sammanfattade Bengts berättelse. 
Anders menade att hon ”blef af Bengt 
och des hustru Marna Joensdotter ut-
drefwen” och att han (Anders) ”fant sig 
nödsakad at som des förmåga och tillfäl-
le kunde medgifwa henne wårda” och 
”medan trångt war i stugan inreddes en 
säng för henne i förstugan”. Förstugan 
var ouppvärmd och i Dammsgård 
hade hennes sängplats varit ovanpå 
en ”bänkugn”. Bengt menade att An-

ders hade rum nog för att hysa henne 
bättre, men möjligen hade Elna inte 
räknat med något sådant, när hon 
fyra år tidigare gift sig med änklingen 
Anders. Det blev kallt bortåt jul och 
Metta blev sjuk. Elna var också sjuk 
och Metta hade fått skötas av Elnas 
dotter i ett tidigare gifte, Kjerstina, 
som inte ens var tolv år. Grannar kom 
och besökte Metta och upprördes 
över hur hon hade det och när hon 
dog gick de troligen till prästen, som 
vidarebefordrade deras berättelse till 
landsfiskalen (han hade hela Malmöhus 
län som distrikt och bodde i Hällestad, 
fyra mil därifrån). Metta dog den 18:e 
december och de två sista dagarna 
hade de tagit in henne i stugan.
 Landsfiskalen var upprörd vid 
rättegången, men tinget fann det 
svårt att avgöra ärendet och sköt upp 
det till hösttinget i december 1769. 
Landsfiskalen höll då en ny hård plä-
dering (2/12), men tinget beslöt ändå 
att ”pröfwa skiäligt ifrån käremålet 
och answar befrija”. De tyckte väl att 
både Anders och Bengt hade rätt, var 
och en på sitt vis, och deras hustrur 
hade väl drivit på dem och hade rätt 
på sina sätt. Metta var död och hade 
inte kunnat tala för sin rätt och vitt-
nena hade lugnat ner sig och tänkte 
väl på framtida grannsämjan. Vid 
sista tinget hade bara Bengt infunnit 
sig och han anmälde att Anders var 
dödligt sjuk och att hans hustru var 
tvungen att stanna hos honom. Möj-
ligen påverkade det domslutet, men 
Anders tillfrisknade och levde 23 år 
till. Elna dog 6/3 1789 av ålderdoms-
svaghet, 67 år gammal, och Anders 
dog av samma orsak 24/1 1792, 82 
år gammal.

Litteratur: Birgitta Odén, Äldre 
genom tiderna, Åldrande och äld-
repolitik som en historiker ser det. 
Carlssons Bokförlag 2012, ISBN 
978 91 7331 517 3.Knutstorp
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Självmord
- Bengt Nordahl -

Landslagen av 1442 säger att självmördare skall 
”till skogs föras och i båle brännas”. 1734 års lag i 
XIII kap. 1. § säger: ”Prövar domaren att han med 
vilje sig förgjort, då skall en sådan självspillning 
av skarprättaren till skogs föras och i jord grävas.” 
Detta skedde enligt Eva Wigström ofta i ”markaskä-
len” och gav upphov till många sägner om spöken. 
”Finnes det i huvudsvaghet, raseri eller annor vånda 
skett vara, då må han av annat folk handteras och 
begravas.” Misssgärningsbalken tillät således i så-
dana fall, att den döde begravdes på kyrkogården.

 Med tiden mildrades bestäm-
melserna angående gravsättning av 
självspillning, och från 1840-talet 
blev det tillåtet att oavsett anled-
ningen lägga dem inom kyrkogårdens 
helgade område. Till en början lades 
dock sådana lik på kyrkans norra 
sida, och varken klockringning eller 
sång fick förekomma vid deras jord-
fästning. Det lär under denna tid ha 
förekommit att man passade på att 
gömma självspillning i jorden under 
själaringningen när någon annans lik-
tåg närmade sig kyrkogårdsporten.
 Fram till och med 1864 var 
t.o.m. försök eller förberedelse till 
självmord straffbart i svensk lag. I 
lagens  § 4 stadgas: Nu kan hända 
att den sig själv förgöra vill ej får död 
därav, plikte med fängelse, spö eller ris 
efter omständigheterna. I våra dagar 
anser vi det vara beklagligt om någon 
själv anhänder sig livet, men vi läg-
ger ingen skuld på den som gör det. 
Det kan väl dock inte förnekas, att 
många känner en viss avsky inför det 
inträffade, vilket kanske kan förklaras 
av vad kyrkan genom tiderna lärt ut. 
I Martin Luthers Lilla katekes från 
1869 frågas det i femte budet: Hwilka 
äro en Christens skyldigheter emot sitt 
lif? Svar: Att icke förkorta det med wåld 
öfwerdåd, laster och försummande af de 
läkemedel Gud fölänat.
 Kyrkans och samhällets syn på 
självmord kan nog vara orsak till att 
de inte tycks ha varit särskilt allmänt 
förekommande, och kanske försökte 
även anhöriga ibland att hemlighålla 
dem. Det hindrar ju inte att de då 
och då påträffas i dödböckerna med 
hänvisning till urtima tingsrättens 

anvisning om hur begrav-
ning skulle ske. Har det hänt 
under tid då kyrkoböckerna 
var ofullständiga kan man 
kanske t.o.m. finna uppgifter 
om tidigare okända släkt-
förhållanden. Ett sådant fall 
är följande dödsnotis från 1733  i 
Kågeröds C:2:  Dom 3 i Trinit sat-
tes neder i Kyrkogården i stillhet utan 
Predikan och Ceremonier Lars Olsson 
ifrån Hästahagen, som Pingstdagen d 
13 Maij med en bössa skiutit sig till 
döds under Predikan.
 I domboken får vi veta, att 
Lars Olsson någon tid varit ”häng-
sjuk” men att det ej förmärkts någon 
huvudsvaghet. Hustrun hade gått 
i kyrkan pingstdagen, medan Lars 
Olsson och äldste sonen Sven (14 år) 
stannat hemma. Denne berättade, att 
fadern som legat ovanpå sängen, stigit 
upp och gått omkring på golvet och 
sedan gått ut. Strax efter hördes ett 
skott, och Sven gick ut för att se vem 
som sköt. Han hade då funnit Lars 
Olsson liggande död på ryggen hål-
lande bössan i vänster hand. Han låg 
vid ett kärrdrag ett stycke från gården, 
där han brukade skjuta efter änder  
Bland vittnena nämnes den dödes 
broder Jöns Svensson i Risagården. 
 Att den döde var bror till Jöns 
Svensson på granngården Risagården 
är för mig den intressantaste uppgif-
ten, eftersom denne är en av mina 
anor. Självklart var de inte bröder 
utan halvbröder, men släktskapet går 
inte att få fram i kyrkboken som bör-
jar 1689, och Jöns Svensson var född 
omkring 1676. Med denna kunskap 
om släktskapet kan man konstatera, 

att Jöns bör vara son till Sven Anders-
son (Sven i Hästahagen) som var åbo 
på Hästahagen åtminstone 1657-
1684, och att Jöns Svenssons mor 
bör ha gift om sig med Olof Persson 
senast 1688. Att Jöns Svensson var 
från Hästahagen framgår bl.a. av att 
han upptas som dräng där i 1698 års 
katekismilängd, och året efter uppges 
Jöns Svensson i Hästahagen vara far 
till ett ”oäkta” barn.

Självmord genom 
hängning

Häradsrätten var nog inte helt över-
tygad om att Lars Olsson verkligen 
tagit sitt liv. Det kunde tydligen också 
ha varit en olyckshändelse. Att skjuta 
sig var tydligen inte heller något van-
ligt tillvägagångssätt, bl.a. därför att 
flertalet inte hade tillgång till någon 
bössa, och med den tidens svårhanter-
liga skjutvapen skedde istället många 
vådaskott. Av de själmord jag påträffat 
och gjort noteringar om, har flertalet 
skett genom hängning, vilket troligen 
var vanligast.
 I Röstånga kyrkobok berättas 
utförligt om Jöns Nilssons död uti L 
Tibbaröd 1734.” Han hade natten 
emellan d 8 och 9 april gått ifrån 
sitt hus och hängt sig uti marken. 
Det berättas, att han för något mer 
än ett år sedan hade råkat uti en svår 
och häftig sjukdom och förmärktes 

 Boel †1713 (övriga data saknas)
 G 1:o m Sven Andersson
 Åbo  Hästahagen  1657 - 84 -
 G 2:o m Olof Persson (senast 1688) †april 1717
 ______________|____________
 |    |
Jöns Svensson   Lars Olsson
*ca 1676 Hästahagen?  1689 Hästahagen
†22/11 1735 Risagården  †13/5 1733 Hästahagen
Gm Tyra Andersdotter 1699 Gm Boel Olsdotter 1712
 |    |
Lars Jönsson (1702-1749) Sven Larsson (1717-1773)
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därefter ha kommit i ängsliga tankar. 
Han var på slutet rädd och folkskygg 
och gick om aftonen till säng för 
sig själf i ett uthus. Han hade hängt 
sig med ett litet bastrep ett stenkast 
ifrån gården uti en ek. Häradsrätten 
tillät, att ”denne Jöns Nilssons döda 
lekamen må i stillhet uti kyrkogården 
afsides begrafwas”.
 Den 28 juli 1752 hölls urtima 
ting i Knutstorps by i Kågeröds 
socken. Vid middagstiden den 17 
juli, medan mannen var ute och 
arbetade, hängde sig Nils Jepsons 
hustru Elsa Arildsdotter på höskullen 
med ett bastrep i hanabjälken. Med 
anseende till att hustrun under en 
tid varit betagen av mycken ängslan 
och svårmodighet och alltid fört ett 
sedligt leverne ”prövade Tingsrät-
ten för rättvist”, att hon skulle få 
hanteras av ärligt folk och i stillhet 
begravas samt ”afsides i Kyrkiogård 
nederläggas” enligt förordningen av 
d 27 okt 1725. Samma dag kastade 
prästen mull på den döda och läste 
välsignelsen, men genom domarens 
tillåtelse var den döda kroppen förut 
nertagen och nersatt i en öppen grav 
belägen avsides på kyrkogården.
 Ytterligare två hängningar har 
jag som exempel. De är från slutet 
av 1700-talet, och den ena är från 
Axelvold, där man den 15 okt 1775 
kl 7 om morgonen fann ladufogden 
Mats Andersson hängd i torvhuset. 
Han hade kommit till gården vid 
mickaelitid, ”då han yttrade sig un-
der någon ängslan at icke förstå sina 
gjöromåhl hwilka hos honom så tilltog, 
att han änteln (slutligen) fattade en så 
ömkelig determination”. Häradsrätten 
ansåg hans bortgång vara skedd under 
”hufwud swaghet”, varför han blev 
dömd att få ligga på kyrkogården, där 
han begrovs den 20 okt. Tyvärr saknas 
protokollet från häradsrättens utslag, 
och kyrkobokens notis är svårläst.
 Den andra händelsen tilldrog 
sig i Halmstad, där smeden Gustaf 
Hackson på Dufeke gård tog sig själv 
avdaga den 25 el 26 juli 1782 genom 
att hänga sig. Den 22 juli hade han 
gått till en syster i Gråmanstorp. Den 
10 år gamle sonen Hack berättade, att 

då han om fredags eftermiddagen den 
26 juli skulle gå upp på smedjevinden 
för att taga ett rep, som brygghuspi-
gan på herrgården velat låna,  hade 
han funnit fadern hängande och 
död. Hustrun hade dött fyra månader 
tidigare, och Gustaf Hackson sörjde 
mycket sin hustru Kjerstina och hade 
sedan dess haft lite håg för sitt arbete. 
Han hade mest alla dagar supit, varef-
ter han lagt sig att sova, och en kvinna 
vid namn Kjerstina Simonsdotter 
hade förestått hans hushåll efter hus-
truns död. Häradsrätten tillät att han 
fick begravas uti kyrkogården.

Att ta gift

I våra dagar lär detta vara det vanli-
gaste sättet att förkorta sitt liv. Tjuven 
Nils Olsson från Gryttinge blev 1699 
eller 1700 fasttagen för stöld hos Nils 
Bengtsson i Vega i Konga. För att slip-
pa ifrån straff hade han tagit arsenik, 
som var vanligt förekommande som 
råttgift. Tingsrätten bestämde, att han 
skulle begravas utanför kyrkogården. 
(Se Släkt och bygd 96:1)
 Klockan 3 om morgonen den 5 
juni 1777 dog ”Trägårdsgubben Bengt 
Pålsson uti huset wed Axelvold, sedan 
han dagen förut wid samma tid lät sig 
af Satan förblinda och tog förgift inn. 
Han blef af Urtima Rätt dömd at af 
Rackaren till skogs föras och nedgräfwas. 
Detta är sålunda den andre som inom 
2ne åhr i försambl afhändt sig sielf lif-
wet, och Gud för Jesu skull låte honom 
bli den sidste!!!” Detta är vad som står 
i Svalövs kyrkobok, och bägge själv-
morden skedde således i Axelvold.

Att skära sig till döds

Endast ett fall har kommit för mina 
ögon, men tillvägagångssättet bör inte 
vara alltför ovanligt. Det är kyrko-
herde Klerck i Kågeröd som beskriver 
denna händelse i sin församling.
 Johannes Hall var son till 
klockaren Jöns Arvidsson Hall i Kå-
geröd och vikarierade tydligen för sin 
sjuklige fader. Den 26/1 1759 vigdes 
i Kågeröds klockargård substituten 
Johannes Hall och Bengta Hendrichs-

dotter, änka efter avskedade korpra-
len, borgaren och tobakshandlaren 
Jonas Elmerin. De bodde i gatehuset 
Viborgshuset, närmaste grannhus till 
kyrkan och kyrkogården, och fick året 
efter sonen Jonas, som tyvärr dog ett 
halvår senare. Kanske kunde de inte 
låta bli att påminnas om Johannes 
många syskon som gått samma väg. 
Man kan undra om det inte påver-
kade hustrun Bengta, som även mist 
två barn i sitt första äktenskap, för 
den första stora tragedin i Johannes 
olyckliga liv inträffade endast några 
år senare, nämligen 1764: Den 13 
sept blef substituten Johannis Halls 
Hustru Bengta Henricsdotter i stillhet 
begrafwen enligt urtima tingssrättens 
utslag, som samma dag hölts i Kogeröds 
Prästagård af vice Heradshöfdingen 
Cöster. Denna Hustru hade 7 weckors 
tid legat till säng och warit beswärad 
med swårmodigt tenkande och Sön-
dagen för neml Dom 12 p Trin (9/9) 
under predikan, då mannen war i 
Kyrkian, med en rakeknif afskar stru-
pen så at hon strax dödde, gl 47 år född 
i Widsköfle wid  Christianstad. (Nästa 
stora tragedi i Johannes Halls liv, se 
”Klockaresläkten Hall i Kågeröd” i 
Släkt och bygd 2005:1).

Kastade sig in i 
bakugnen.

Ett helt unikt tillvägagångssätt att 
begå självmord finns beskrivet i ett 
protokoll vid Harjagers häradsrätt 
urtima ting i Kävlinge 1808.  En 
rusthållare hade i maj 1808 flyttat 
från Stora Harrie till hemmanet Lilla 
Harrie nr 3. Sedan dess hade han som 
det beskrives varit modfälld och olus-
tig i sina arbetsförrättningar, särskilt 
under de senaste tre veckorna, då han 
dessutom klagat på huvudvärk och 
”hushållningsmotgångar under yttrad 
misstanke om framtida bärgning”. På 
morgonen den 15 juli hade han för en 
av drängarna klagat över huvudvärk 
och illamående och sagt, att han inte 
kunde deltaga i arbetet på ängen.
 Tidigt på fredagsmorgonen 
den 15 juli hade hustrun tillsam-
mans med pigan Margaretha varit 
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sysselsatta i det så kallade sterset 
(köket). Då hade mannen kommit 
dit utan att omtala sitt ärende. De 
hade inte vidare gett akt på honom, 
förrän de hörde ett dovt ljud från 
bakugnen. Den var het, och där brann 
fortfarande en del halm. Hustrun 
och Margaretha skyndade sig ut för 
att se efter vad som hänt och fick då 
i förskräckelse se, att mannen med 
halva sin kropp hade ”kastat” sig in i 
ugnen. Hustrun sprang genast fram 
och drog ut honom på golvet och 
släckte lågan som fattat tag i skjortan, 
varvid han svimmade. Han blev sedan 
buren in i stugan och lades på en säng. 
Det omvittnades att hans armar och 
skuldror var svårt förbrända, och att 
han jämrade sig över sina gruvliga 
plågor. Ett vittne hade hört honom 
yttra: ”Min eländiga människa hvad 
skulle jag ha i ugnen att göra!”, och 
att han förebrådde hustrun för att 
hon inte låtit honom bli kvar där. 
Han avled i svåra plågor vid tretiden 
på eftermiddagen, innan någon läkare 
från Lund hunnit komma till hans 
hjälp.
 Den avlidnes anhöriga be-
gärde, att Nils Jönssons döda kropp 
måtte få begravas på ett anständigt 
sätt. Efter deras förmenande var det 
”av hufvudsvaghet” han hade kastat 
sig i ugnen, vilket således vållat hans 
död. Trots det ansåg tingsrätten, att 
hans rysliga företag att avhända sig 
själv livet, berodde på hans föresats 
att befria sig från inbillade motgångar 
och dömde, att hans döda kropp 
skulle ”avsides i marken nedgrävas”.
 Att krypa in i bakugnen var väl 
möjligt, men att ”kasta sig in” verkar 
svårbegripligt. Händelsen  påminner mig 
emellertid om en snapphanehistoria från 
Österlen som jag läst. Den berättar om en 
snapphane som jagad av två svenska sol-
dater rusade in i en stuga, där en kvinna 
stod och bakade. Han hotade att sticka 
kniven i henne, om hon inte gömde un-
dan honom för soldaterna. Hon vågade 
inte neka utan lät honom krypa in i bak-
ugnen och placerade ”ugnfjälen” mitt för 
ugnsluckan. När soldaterna kom in och 
frågade efter snapphanen, svarade hon, 
att han inte fanns där, och att hon inte 
heller sett honom men pekade samtidigt 
på ugnen. Där inne satt snapphanen 

beväpnad med två knivar. När han inte 
ville komma ut, sprang den ene soldaten 
ut och hämtade en halmkärve, medan 
den andre stod på vakt. Kärven antändes 
och stoppades in i ugnen, och då kröp 
snapphanen ut och gav sig fången.
(”ugnfjälen” = en lucka av tjocka bräder, som 
sattes för ugnshålet, då man bakade)

Att dränka sig själv var i början av 
1900-talet det fjärde vanligaste sättet 
att begå självmord, och så var det 
nog också under föregående århund-
raden. Brist på sjöar och betydande 
vattendrag är kanske anledningen 
till att jag inte påträffat några dylika 
fall i Svalövsbygden. Det är därför 
inte underligt, att jag i Billinge kyr-
kobok finner följande händelse som 
dåvarande pastorn Carl Peter Kåhre 
nertecknat 1778.
 Gamle avskedade soldaten 
Pehr Mattisson som var 77 år gam-
mal hade varit intagen och under 
några år bott i sjukstugan. Den 3 sept 
berättade han för sin själasörjare, att 
osämja rådde mellan honom och hans 
hustru Arna Nilsdotter. Han blev då 
tillsagd att följande morgon tillsam-
mans hustrun infinna sig till förhör 
i detta mål på prästgården. Men om 
natten hade han begett sig ut från hu-
set och till hustrun uppgivit, att han 
skulle gå ett ärende i byn. Han hade 
dock inte återkommit, utan följande 
dag hade man strax nedanför Hult-
seröds bro funnit honom framstupa 
flytande och död på vattnet i ån som 

rinner förbi Billinge ägor. Denne man 
uppgavs vara ganska okunnig i sin 
kristendomskunskap, och trots alla 
maningar och varningar hade han fört 
en föga kristen vandel.
 Det Urtima tinget behandlade 
detta mål den 12 sept på prästgården 
och förklarade, att liket såsom själv-
spillning skulle av skarprättaren ”till 
skog föras att jordgrävas vilket också 
skett”.
 En möjlighet att ”ta sitt liv” 
är att begå ett brott, vars påföljd 
blir dödsstraff. Kanske förekom det 
att pigor som fött ”oäkta” barn, tog 
livet av detta för att komma ifrån allt 
elände som väntade dem. De bör ha 
varit medvetna om att det inte fanns 
stor möjlighet att komma ifrån straf-
fet för barnamord, som var ”lif mista, 
halshuggas och i båle brännas”. Ett 
sådant fall kan kanske anses beskrivas 
i domboken för Onsjö häradsrätt 
1796, där pigan Bengta Heljesdotter 
uppgav sig ha fött ett barn som hon 
förkvävt, varpå hon grävt ner liket på 
kyrkogården. Något lik lyckades man 
dock inte finna, och det gick inte att 
bevisa hennes brott. Kyrkoherden i 
Konga förmodade att hon var ledsen 
vid sitt liv och tog på sig, att hon fött 
barn och mördat det. Häradsrätten 
dömde henne visserligen till döds-
straff, men hovrätten ändrade straffet 
till fyra år på spinnhus. (Se Släkt och 
bygd 99:2)
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Kostöld
- Bengt Nordahl -

morgon hade hon dock berättat, att 
huden inte fanns i huset, men hon 
lovade att skaffa fram den inom tre 
dagar.
 Om aftonen samma dag hade 
de, efter att folket lagt sig, gått ute på 
bygatan. Då hade Måns Korp kom-
mit ridande på ett av Arnes ök, som 
var försett med bjällror. Måns red 
in på Arnes och Pers gård, där han 
släppte öket i stallet. När de fått ut 
Måns från Pers stuga, berättade han 
för dem, att han hade lånat Arnes ök 
för att rida bort till en man för att 
betala en mindre skuld. Han sa att 
Arne ville rymma, medan Per tänkte 
komma fram, eftersom det inte kunde 
gå värre för honom än att de piskade 
honom. Måns Korp hade sedan hjälpt 
männen att med lykta söka efter Arne 
i husen
 Måns berättade inför rätten, 
att senare om aftonen efter att de hade 
genomsökt husen, hade han gått ner 
till Per Persson på krogen. När han 
skulle lämna denna, hade han mött 
Arnes syster som kom gående med en 
flaska att köpa brännvin i. Hon hade 
bett Måns gå in och köpa för 8 mark. 
På frågan om det var Arne som skulle 
ha brännvinet, hade hon svarat nej.
 När hon fått brännvinet åter-
vände Måns till Arnes gård och talade 
med Per, som berättade för Måns att 
brodern begett sig till Skoghuset. De 
följdes åt dit, varvid Måns red på ett 
av Arnes ök, och när de kom fram 
satt Arne där. Måns undrade, hur han 
hade burit sig åt. Han tillstod att han 
var ”illa utkommen och att fanen rådt 
med honom”. Då sade Måns: Vill du 
resa bort så will iag ha wår sold o de 
penningar du äst far skyldig. - Nej men 
iag rider icke så långt o iag kommer 
snart igen. De må göra med mig vad 
de will.
 Måns red därefter hem igen 
och ställde hästen i stallet, medan Per 

blev kvar hos sin bror. Arne hade sagt 
till Per: Om du får behålla Kronet? så 
skall du betahla Måns dett iag är skyl-
dig honom, och du Per ska bli kvar wad 
de än gör med dig, ty du äst oskyldig. 

 Modern Bereta berättade, att 
sonen Arne några dagar senare varit 
hemma en natt, och då bad hon 
honom att skaffa hem huden. Arne 
hade sagt, att det var Jon Eriksson 
som hade huden, och några dagar 
därefter blev den inlagd i logan. Hon 
visste dock inte av vem, men så fort 
hon funnit den, hade hon meddelat 
fjärdingsmannen.
 Utgången av rättegången är 
inte känd och inte heller Arnes öde, 
men han nämnes vid något senare 
tillfälle som ”förrymde tjuven Arne 
Uhr”. År 1707 kallas Måns ”ryttaren 
Måns Korp”, varvid han uppges ha 
avrest till Polen med den senaste 
transporten. Han var förlovad med 
”quinfolket Bengta Rasmusdotter”, 
till vars barn han utpekades som bar-
nafader. Hon var syster till Skåning 
Rasmusson i Ask som förde hennes 
talan. Per Uhr som varit brodern 
Arne behjälplig med att fly, var 1706, 
året efter rättegången om kostölden, 
instämd för att före predikan ha köpt 
brännvin av Pähr Bengtsson Korp. 
1722 kallas han avskedade profossen 
Pehr Uhr i Ask. 

Huvudsaklig källa: Onsjö AIa: 7

Nedanstående händelse utspelade sig 
under decembermörkret 1704 i Ask by.

Gården som beskrivs måste ha varit 
Ask nr 1. På halva denna gård upptas 
1699-1700 ryttaren Oluf Uhr med 
hustrun Bereta Arnesdotter, sönerna 
Arne, Jösta och Pehr samt dottern 
Sissa. Den senare är troligen hon 
som omtalas som Arnes syster. På den 
andra halvan av gården bodde Måns 
Korp. Han upptas där i 1699 års kate-
kismilängd som son till ryttaren Pähr 
Bengtsson Korp och hustrun Kela.
 Kronolänsman Jonas Häger 
åtalade 1705 Arne (Arend) Olsson 
Uhr, Per Olsson Uhr, deras moder 
Berita Uhr i Ask och drängen Jon 
Eriksson från Biärsgård för att ha 
stulit en ko från Bengt Persson i Ö 
Asmundtorp (by i Näs sn). Denne 
uppgav vid tingsrätten, att det var en 
ung ko värd 9 daler, som hade blivit 
bortstulen natten till den 20 decem-
ber. Bengt Persson hade med hjälp av 
sina grannar lyckats spåra tjuven upp 
till Ask myr. Där kunde de konstatera 
att man hade slaktat kon, och när 
de sökte igenom husen på gården, 
där Arne och Per bodde tillsammans 
med modern Bereta, fann de köttet 
på höskullen. 
 Bereta omtalade för rätten att 
drängen Jon, vars far Erik bodde i 
ett hus vid Biärsgård, kommit dit 
föregående dag. Han och Arne hade 
sedan ridit bort, men vart de begivit 
sig visste hon inte, och hon ville inte 
berätta mer.
 Några av männen som hjälpt 
Bengt Persson att söka berättade, att 
när de kommit fram till gården i Ask, 
hade Arne och hans bror Per stått på 
gårdsplanen, men Per hade genast gått 
därifrån. De hade frågat modern var 
köttet fanns, och så småningom hade 
hon erkänt, att hon sett att de hade 
det inlagt i ett av husen. Arne var 
blodig på byxorna och på ärmarna, 
och han hade först gått emot dem 
och hotat dem med dragen värja men 
tagit till flykten, när de kom till hö-
skullen, där de fann köttet. De hade 
också frågat modern var huden var, 
men hon ville inte säga det då. Nästa 
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Likpredikningar
- Bengt Nordahl -

värld igenom. Man vill fördenskull 
uppå vederbörandes begäran honom till 
yttersta ärominne, dess igenlevande kära 
maka, barn och anhöraiga till någon 
tröst, något korteligen förmäla om hans 
ärliga födelse till världen, leverne och 
vandel samt sjukdom och saliga död 
från världen.
 En hög ålder i hänseende till 
många därtill stötande skröpligheter 
kan många synas mycket besvärligt och 
mödosamt, helst svaghet och vedermöda 
gemenligen plägar vara näst döden, 
ålderdomens följeslagare, men när 
ålderdomen är beprydd med ett gott 
namn och rykte kan det tillräknas män-
niskan bland de förmåner av vilka hon 
lycksalig prisas, då hon varder nedlagd 
i sin grav och är det dem ålderdomen 
en heder, när de kunna framvisa sina 
grå hår med den äran. Grå hår är en 
hederskrona, den på rättfärdighetens 
väg funnen varder, för ett grått huvud 
ska du uppstå och ära de gamla. Ja. 
Förakta icke ålderdomen ty vi tänka 
och bliva gamla.
 Efter detta tal till ålderdomen 
fortsätter prästen med att omtala, att 
denne salige man var född år 1691 
den 13 maj av ärliga och äkta föräld-
rar, och att fadern var Per Nilsson från 
Södra Åsums socken och Sandbäck 
och modern Bengta Göransdotter. 
Han omtalar att den avlidne var 
24 år när han ingick ett kristligt 
äkta förbund med pigan Kjerstina 
Jönsdotter ifrån Lilla Uppåkra, att 
han blev ryttare och deltog i slaget i 
Norge, då Karl XII blev skjuten, att 
Nils Persson 1721 stadde ett hem-
man i Veberöd ”vilket han sedan för 
sitt eget tillhandlade”.Man får också 
veta, att han 1740 blev förordnad 
att vara nämndeman vid Torna 
Härads Tingsrätt. Prästen avslutar 
med upplysningen att Per Nilsson ”i 

Herranom saligen insomnade den 1 
november sedan han här levat 84 år, 
6 månader och 3 dagar, som är dess 
hela ålder”.
 Jag fann artikeln intressant och 
förstod snart, att Nils Persson var en 
förfader som jag tidigare inte lyckats 
identifiera. Veberöds födelsebok 
börjar nämligen först 1736, och min 
anmoder som jag funnit i Veberöd 
var troligen född 1724. I den mån det 
gick att kontrollera kunde jag verifiera 
prästens uppgifter i denna likpredi-
kan, bortsett ifrån att Nils Persson 
visade sig vara några år yngre.

En död Kågerödskrigare

”d 15 Julij begrofs Ola Möller ifrån 
Kågeröds by, 60 år gl, dödde d 11 Julij. 
Han har warit ryttare under Norra 
Skånska Cavalleriet uti sidsta Kriget i 
Rysland, blifwit fången wed Pultawa. 
Sedan kommit till Bender och war med, 
då Turkarne anföllo Kong Carl den 
XII, äntel kommit hem till Swerige och 
wistats här i församl med ett skickeliget 
lefwerne.”
 Ovanstående dödsnotis från 
1748 avser en anfader till min fru. 
Det verkar som om kyrkoherde 
Klerck gjort ett sammandrag av en 
likpredikan, om han nu hållit någon 
sådan. Kanske är det vad prästen hört 
berättas om honom eller minns av vad 
han hört honom själv berätta, och 
tyvärr innehåller den korta biografin 
inte så många data, för det saknas 
uppgifter om ålder och familjeför-
hållanden. Som synes är också vissa 
historiska uppgifter felaktiga, så det 
är svårt att avgöra hur mycket som 
är sant. Ola Möllers vistelse i för-
samlingen resulterade i giftermål och 
barn, och några av barnen är födda 
på Nya Kroget. Detta tyder på att 

Ibland står det i dödsnotisen ”begrofs 
med likpredikan”. Så kallades det min-
nestal som prästen i äldre tid höll över 
en avliden, vanligen från predikstolen 
efter Herrens bön. En likpredikan kunde 
vara tämligen lång, men det är främst 
personaliedelen som intresserar dagens 
släktforskare, eftersom den innehåller 
utförliga personuppgifter.

Från 1500-talet och fram till 1800-ta-
let tryckte ofta familjer som hade råd 
hela likpredikningar hos ett boktryck-
eri, och idag finns tusentals i arkiven. 
De innehåller uppgifter som annars 
absolut inte skulle ha bevarats. Ibland 
skrev prästen dock av personaliedelen 
som en kort biografi i dödboken, men 
för övrigt sparades tyvärr i allmänhet 
inte likpredikningar över vanligt folk. 
Samma gäller många andra dokument 
i kyrkoarkiven, såsom äldre flyttnings-
attester, lysningssedlar och även de 
äldsta husförhörslängderna. Det har 
i någon församling konstaterats, att 
papperet som dessa likpredikningar 
är skrivna på använts till utfyllnad i 
bokpärmar, men det har också hänt 
att man funnit en bunt likpredik-
ningar förvarade tillsammans med 
kyrkans räkenskaper.

”Tal till minnet över en 
död Veberödskrigare”

Detta är rubriken till en artikel i 
Skånska Dagbladet 1969, återgiven 
i ett kapitel i ”Boken om Veberöd”. 
Jag lånade en gång denna bok för 
att informera mig om gamla tiders 
Veberöd, där jag funnit några av min 
mors anor. Talet är en likpredikan 
hållen av kyrkoherde Petter Wulfram 
i Veberöds kyrka 1775, av vilken jag 
här vill återge valda delar:
Vi hava i dag på kristligt och anständigt 
sätt till sin grav och vilokammare be-
ledsagat en ålderstigen, vår i Herranom 
saligen avsomnade, kristedomsbroder, 
i livstiden hederlige och välförståndige 
nämndemannen Nils Persson här från 
byn, vars levnadslopp har varit så länge 
att kanske få uppleva en så hög ålder. 
Dock vet man ej annat säga om honom 
än, att han ärligen och väl vandrat sin 
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Snickerifabriken i 
Östraby, Torrlösa

- Gunnar Persson -

Startades i slutet på 1930-talet av Al-
bin Olofsson från Bialitt. Jag började 
där som lärling den 20 mars 1944 och 
fick det första året syssla mest med 
städning och handräckning, Det till-
verkades bord och bänkar till försvaret 
samt olika slag av butiksinredningar. 
Jag ryckte in på rekrytutbildning på 

I6 i Kristianstad i mitten av april 
1947 och en vecka senare brann 
fabriken ned. Den var återuppbyggd 
när jag kom tillbaka och jag blev kvar 
ännu några år under en ny ägare. Den 
gick senare i konkurs och lokalerna 
övergick till annan verksamhet.

Anställda 1949: Gunnar Persson, Ingvar Andersson, Ingvar Strid, Lennart Nilsson, Jan 
Strid, Gustav Vestesson och Gunnar Olofsson.

han en tid kan ha varit krögare, och 
kanske drogs en del gäster till krogen 
för att höra honom berätta om sina 
upplevelser och ”äventyr”.

Minnestal av prosten 
Lars Peter Wåhlin

Likpredikningarna tillhörde egentli-
gen inte kyrkoarkivet utan var väl när-
mast prästens personliga tillhörighet. 
Jag har ingen kännedom om i vilken 
omfattning dessa finns bevarade i pri-
vata arkiv, men enligt Inger Rudberg 
i Lund finns en del dylika minnestal 
i UB:s handskriftsavdelning i Lund. 
Hon presenterade i ”Släkt och bygd” 
1993 nr 2 en lista med ett 20-tal 
minnestal hållna av hennes förfader 
prosten Lars Peter Wåhlin, som ver-
kade i Norrvidinge och Dagstorp åren 
1820-34. (Lars P. Wåhlin är huvudper-
sonen i Inger Rudbergs bok ”Söta Louise 
och ollonfläsk”.)

Våren 2012 revs  Allmänna Svens-
ka Utsädesaktiebolagets magasin i 
Svalöv.
Foto: Sancho Panzo
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Kyrkstöld i 
Felestad

- Bengt Nordahl -

Wässman hade somnat rymde emel-
lertid tjuven med fjättrarna på sig. 
 Wässman förklarade sig vara 
alldeles oskyldig. Han var gam-
mal och en främmande karl född i 
Västergötland och således obekant 
med orten. Därför kunde han inte 
själv söka efter den förrymde tjuven 
utan begav sig genast till dåvarande 
kronolänsmannen Per Andersson och 
rapporterade till 
honom. Därefter 
hade han gått till 
Malmö, där han 
var känd vid fäst-
ningen och blev 
antagen till pro-
foss. Han hade tjä-
nat där sedan den 1 
juli och förklarade 
sig vilja fortsätta 
tjäna vid militären 
såvida hans krafter 
stod honom bi.
 Det omtalas, 
att kronolänsman-
nen Per Anders-
son, som bodde 
strax vid Annelöv 
men vid tillfället 

Vid Rönnebergs härads sommarting den 
17 juni 1711 berättade nämndemannen 
Wifve Åradsson från Felestad, att bonden 
Anders Hansson i Norra Svalöv begått 
”kyrkotiufnad” genom att han brutit sig in 
i Felestads kyrka och stulit ”en hoop Kop-
par och andra saker” som värderades till 
vid pass 20 daler smt. Det bortstulna god-
set hade återfunnits, och tjuven hade blivit 
fasttagen och erkänt gärningen.

 Befallningsman Brandt 
hade i mars månad låtit ta fast 
tjuven och föra honom till 
Annelövs by, där profosssen1) 
Lars Wessman skulle bevaka 
honom. Sedan någon tid var 
emellertid tjuven bortrymd, 
och även profossen saknades. 
Medan tjuven suttit arresterad 
hade Felestads byamän måst 
underhålla honom, men det 
antogs finnas så mycket efter 
honom, att de kunde få betalt 
för att de underhållit honom.
 Lars Wessman som var 
61 år ställdes vid hösttinget den 22 
november till svars för att ha låtit 
Anders Hansson rymma. Wässman 
hade tidigare tjänat vid garnisonen 
i Malmö men av befallningsmannen 
blivit antagen till häradsprofoss. Efter 
att kyrkotjuven blivit fasttagen, hade 
befallningsmannen lämnat honom i 
Wässmans händer och förordnat till 
hans hjälp en bondevakt. Han hade 
därvid placerats i fjärdingsmannen 
Jöns Nilssons hus i Annelövs by, 
eftersom fångkistan2) och profossens 
hus som var byggda på Annelövs 
gata liksom Luggude härads fång-
kista i Mörarps by blivit förstörda 
vid senaste kriget, då fienden inföll i 
landet4).
 Lars Wässman berättade, 
att han i 6 veckors tid haft tjuven i 
fjärdingsmannens hus. Tjuven hade 
alltid haft fjättrar3) med ett stort lås 
på sig, men handklovarna tog han 
understundom av honom. Under den 
senaste veckan hade han på förslag 
av tvenne bondevakter som han haft 
till hjälp flyttat honom till en gård i 
närmaste socknen. En natt efter att 

satt arresterad i Landskrona4), 
hade order att dra försorg om 
nödig vakt.
 Tingsrätten fann Lars Wäss-
man vara oskyldig, eftersom 
han var en gammal svag man 
som var obekant med omgiv-
ningarna.

Källa: Rönneberga AIa: 5

1) profoss = fängvaktare och 
verkställare av kroppsstraff inom 
armén och häradet
2) fångkista (häradskista) = hä-

radshäkte
3) fjättrar = fotbojor
4) Den danska armén landsteg vid Råå 
den 1 nov 1709. Vid sommartinget 
1711 rannsakades kronolänsmannen Per 
Andersson från S Möinge tillsammans 
med fjärdingsmannen Rasmus Jeppsson 
från Munkagårda för att ha ”låtit sig 
brukas i fiendens tjänst”. (Se Släkt och 
bygd 1995 nr2)

”Äldre modell” av fotboja.

Boja i ett gammalt skånskt häradshäkte
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Gryttingeskalden 
”Mahus Annors”

- Gunnar Persson -

Revisionsberättelse

Undertecknade båda
Revidera och skåda

Arbetslöshetens kassa:
Allt i fogarna passa,

Allt på örena stämma,
Inte fel på en femma.

Tackar härmed kassören
Vi i ljuset framfören

Ansvarsfrihet beviljas-
Tackar, snackar och skiljas.

Anders Persson    Nils Persson

Anders Persson föddes den 
46 juni 1885 på Gryttinge nr 
13, levde senare på gården 
Mahus i Gryttinge, Torrlösa, 
och dog den 10 april 1947 i 
Gryttinge, Torrlösa, på gården 
Mahus där han levat sitt liv. 
Han var mycket omtyckt och 
skicklig att hjälpa folk med 
litet av varje. T ex tapetsering 
och trädbeskärning. Mest känd 
blev han med sina dikter om 
bygden och folket däromkring. Gryttinge fälad

I hindan så gick jag på Gryttinge fälad
Å väred va jommed, å dan den va häIad
Ja gick där på tuår kreng båska o stena

å va ente räddor, ja va ente ena.

Får fulana, va ju så faselit många.
Di hade så rolitt; va di kånne sjånga!
Ja, fulana kvedra på båskanas grena

mä toner så mjuga, mä toner så rena.

Va fulana hette ja hörde på rösten,
å somma va röa o granna på brösten,
å somma di hade di grannaste fjära,
di oskyldige liven, smao fulana kära.

Å homlorna surra i svårtgula västa.
Di velle så gärna i urtårna gästa.

Å sländerna hade så fina smao venga.
Men di konne leditt i solen se svenga.

På hembygdens fälad, i fria naturen,
Där vayser smao urtår ihoba mä djuren,

Ja kommen o titten, i alla staboa!
På Gryttinge fälad e snälla naboa.

Mod söder ja kånne se hembygdens stuår
frau fäladens många grönfärjade tuår.
Ja tuårnas mjuga å väl vävda mönster
Beundra ja mera än alla skyltfönster.

Å hän imod öster, ve Bialettskrögen
Där rev många bila opp lansvajarögen,
På hembyens fälad där går jag så gärna
Där ryger de ente frao allt de modärna.

Ja Gryttinge fälad e själva naturen
Mä stenana, båskana, tuårna. djuren.
Å därför så går ja på Gryttinge fälad

När väred är jommed å dan den är hälad.

Hallvard Tveiten har sammanställt och utgivit ett 
antal av hans dikter i en minnesutgåva 1958.
Från denna samling har vi valt dessa:

Hembygds-vy

Hembygd kär!
står mig när

Gryttinge, Torrlösa.
Vindens brus,

solens ljus
gåvor på mig slösa.

Hemmets jord
äro ord,

som för mig är kära.
Tankar gå,
då och då,

hemmets dörr så nära.

Kvinnor, män,
ser jag än

vandra kring byen.
Deras min

kommer fin
fram på hembygdsvyen.

Hemmabyn
ger min syn

blomsterfärg från ängen.
Fågelsång,

dagen lång,
bjudes till refrängen.
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